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REYMONT OTRZYMUJE NAGRODĘ NOBLA -

wwNYWIESZ_Finanse Polski po- |Premjer Wł. Grabski --: prawiają się szybko -- h w *

-

220
rekonstruuje gabinet

Z Polakéw, Oprócz Reymonta: ty“(0 SienkiewiCZ Rząd stara się wszelkiemi siłami zrównoważyć rozchody
i Curie SkłOdUWSka ZdObyll cenną nagmdQ z dochodami - Stopa procentowa w Polsce jeszcze-ciągle |, 36

wysoka - Referat amerykańskiego eksperta finansowego |

SZTOKHOLM (Szwecja), 13 listoada. - Akademija Szwedzka przed forum amerykańskich finansistów
przyznała Władysławowi Reymontowi nagrodę Nobla za rok 1924, 0 sew v fran: _
w sumie 40,000 dolarów za najlepsze dzieło w literaturze powszech- NEW YORK, 18 listopada.
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MINISTER SPRAW WEWNEIRL ___
Anna Soleska otrata

przypgdkowo przez
własną córkę

 

    
nej pod tytułem: „Chłopi". - Dzieło to wyszło również w języku
angielskim i jest do nabycia w księgarniach nowojorskich.

WładysławReymont, jeden z najlepszych obecnie żyjących pol-
skich powieściopisarzy, liczy 56 lat i na niwie pisarskiej walczył
z niezwykłemi trudnościami. Jako młodystudent wypędzony z gi-
mnazjum za stawianie oporu forsownej rusyfikacji w-szkołach pol-
skich byłego zaboru rosyjskiego zmuszony został do zarabiania
na swe utrzymanie pracą rąk, jako subjekt w sklepie kolonialnym.
Następnie został telegrafistą, wreszcie aktorem trupy podróżnej,

Józef Boluński ofiarą swej.
własnej nieostrożności

  
        

    
  
  

    

 

Józef -Boluński, zamieszkały
pr. 546 E. 11 ulica, obudziw-
szy się wcześnie rano. będą.-

jeszcze w łóżku, zapalił sobie

z przyzwyczajenia -papierosa.

którego wonny dymek ukoły-

sał go z powrotem do miłego

 

Rząd: Rzeczypospolitej , Polskiej,
który obecnie prowadzi z rządem

St Zjedn. rokowania w celu za»

warcia umowy odnośnie spłaty

długów należnych St. Zjedn. w

sumie 178,500,000 dol., poprawił

znacznie swoją sytuację banko-

wą. jak stwierdził E. Dona Du-

rand, szef biura stał
handlu wewnętrznego i zagranicz

nego w przemówieniu wygłosz›-

 

NEW YORK, 13 listopada.-

Pani Anna Soleska, lat 4

mieszkała pór. 179 E, 3 ul

zmark: wczoraj w dwie godzie

ny po podaniu jej rzekomego

lekarstwa przez 18 letni, jej

«órkę Zuzannę, która przez po

mylkę podała chorej m@ce ty-

żeczkę chloroformu zamiast
lekarstwa, które doktór prze-

    

  

    
  

  

    

  

  

 

NYCH, HUEBNER, ZREZYCNOWAŁ --

 

St, Thugutt ma .zostać wicepremjerém
(RADIOGRAM DLA „NOWEGOŚWIATK> ~* *

WARSZAWA, 13 listopada. - Premier Grabski przy
stąpił do rekonstrukcji swego rządu. Dotychczasowy mi»

 

by w końcu spędzić kilka miesięcy w klasztorze Paulinów na Ja-snej Górze w Częstochowie, skąd uciekt, przekonawszy się, że ży-
cie zakonne nie jest tem, czem sobie wyobrażał, sposobnością dopracy umysłowej. Reymont zasłynął w Polsce, jako najlepszy po- |

pisał chorej matce. Pani Sole-ska przebyła przed kilku dnia-mi operację na ślepą kiszkę iodkilku dni Teżała w łóżku.

snu. Wkrótce od ognia papic-a się bielizna na 16%
ku. Wcześnie powstali ze snusąsiedzi, zauważywszy: wycko-

nem przed forum bankierów w.. Building. Trades: Club."
„Stosunki handlowe i przemy-slowe w Polsce: syblp sig po-

      

  

      

    
  
    
  
    

 

nister spraw wewnętrznych Stanisław Huebner ustąpił ze-
swego stanowiska. Stanisław Thugutt, były prezes Stronnic-
twa Ludowego „Wyzwolenie" ma zostać wicepremierem.

 

  
wieściopisarz po zmarłym Henryku Sienkiewiczu, po napisaniu ||dz z okna Buliśskiego dym. prawiają - mówi ekspert finan- 7znakomitej powieści, pod tytułem: „Chłopi", która powszechnie || wybiegi na włicę, Sowy, Obecnie byłoby jeszcze za WNIOSEK WYRAŻAJĄCY ARIAMENT WŁ Kl Tw RTY P
uznana za „epopeję" chłopów polskich. Za to właśnie dzlelo na- przechodni6s®, wcześnie powiedzieć, czy nowa . P . OS 0 A RZY NIE-'
pisane z niezwykłym realizmem, a zarazem niezwykłą barwnością drili straż ogniowa. waluta polska Złoty, została już WOTUM N'EUFNOŚC, RZA -

poetyckiej fantazji, Reymont otrzymał nagrodę Nobla, przyzna» ||włastą nieostroźność PFZY~ na dobre ustalona, ale dotych- DOWI POLSKIEMU UBITY OBECNOSCI OPOZYCJI R
wang raz w roku przez Szwedzka Akademje Umiejetnofci jednemu '| placit dosé dotkliweiti POPt czasowy kurs złotego został usta- matin

rzeniami. Również wniosek przewidu- - <--- #

jący odrzucenie budżeta Komuniści napiętnowawszy rząd faszystowski, także oput-

' został odrzacony cili gmach parlamentu - Faszyści zdołali zatrzymać

" zaledwie połowę posłów parlamentu

z międzynarodowych uczonych, który wyróżnił się przed wszyst-
kimi uczonymi świata w pewnej gałęzi nauk ścisłych czy lite-
ratury, Reymont jest trzecim z rzędu Polakiem, który otrzymał
nagrodę Nobla, Pierwszym był Henryk Sienkiewicz, druga Curie-
Skłodowska, której przyznano nagrodę Nobla za prace naukowe w
dziedzinie chemiji, a przeważnie za odkrycie „Radium".

lony
Rząd premiera Grabskiego czy-

ni wszelkie możliwe wysiłki, by
zrównowążyć rozchody z docho-
dami i nie dopuścić do ponow
nego spadku kursu złotego.
Bezpośrednim następstwem re-

POLKA OFIARĄ AL- i
KOHOLU DRZEWNEGO |
 

   (Polska Agencia Telegraficzna)i ta zupełnie
pant stien - WARSZAWA, 13 listopada. -

 

 

W CZECHOSŁOWACJI -

Napisał dla "Nowego Świata" P. STASZCZAK
 

Daleko od swej ojczyzny spo-
tkała nieubłagana śmierć na-
szego wielkiego pisarza. Krótko
po skończeniu 70-go roku życia,
kiedy zaświtały pierwsze jaś»
niejsze blaski innej, lepszej przy
szłości dla Polski, zmarł Henryk
Sienkiewlez w Vevey wSzwa)-
carji. Wtych dniach, a wige po
ośmiu latach zwloki jego prze-
wiezione zostały uroczyście „na
ojczyzny łono", gdzie w starej
katedrze warszawskiej, w wol.
nej i niepodległej już ,Polsce
znalazły swój zasłużony

   

Polacy znajdowali śię bowiem
pod obcym zaborem, a utwory
Sienkiewicza przypominały im
bohaterskie czasy samodzielnoś-
ci narodowej, z których czerpali
siłę i otuchę na przyszłość. To
też kiedy jego szczątki cielesne
dotknęły się ziemi czeskosłowa-
ckiej w powrocie do swej ojczy-
zny, pokłonili się wszyscy: bez
różnicy stanu i przekonań. pol. '
tycznych przed jego wzniosłym
duchem.

Po przybyciu do Pragi' wysta®
wiono trumnę ze zwłokami zmar

po wypiciu zatrutej wódki

13 istopada. - Gertruda
42, zamieszkała pn. 104

v. znaj

 

. w.
je się w sepitatu Lincoln bliska śmier.
cl z powodu zatrucia drzewnym alko
hotem.
Marja Porelor, lat 36, zamieszkała

pn. 646 Fox Street, została areszt
   

 

  

się do winy. Ko»
wary w szpitalu

, ża Porelor zapro-
alla Ja do śiebie i namówiła do wy. |
picia dwuch kubeczków zatrutej wód.
ki. W domu Porelor policja znalazła
kilka flaszek zatrutej wódki.

 

formy finansowej w Polsce, by.
ło ożywienie stosunków handlo-
wych i pnemyguwych, które się

na wpro -

wadzeniu stałej waluty.

Jedynym kłopotem, jaki jesz

cze daje się dotkliwie odczuwać

w stosunkach handlowych w Pol

sce, jest wysoka stopa procento-
wa, jakkolwiek w dwuch ostat-

nich miesiącach w Polsce już łat-

wiej o kapitał. Dzięki znacznej

podwyżce podatków, rząd jest w

możności utrzymać w równowa»

dze rozchody z dochodami.

 

 

Odnaleziono nowy tekst ewangelii

 

Odmienny «od wszystkich znanych dotychczas - Chrystus

nie powiedział: „To jest ciało moje, to jest krew moja"

- według nowego przymierzą.
 

PRASA POLSKA O LIŚCIE bijotece angielski
LONDYN, 13' Nstopada. - W bl.

ego muzemum pod»

Wniosek opozycji wyrażający wotum
nieufności dla rządu polskiego zo-
stał na wtorkowej sesji Sejmu od-
rzucony 287 głosami przesiw 52 glo-
som opozycji. Wnłosek opołycji prze-
widujący obalenie tymczasowego bud»
żetu również został odrzucony olbrzy-
mię większścią głosów, posłów przy=
chylnych rządowi.

(Jest to potwierdzenie naszej wia-
domości radio-telegraficznej podanej
we wesarajezym „Nowego Świata"
--PR).

 

 

PRAWDOPODOBNE ZMIANY

POLITYCZNE W NIEMCZECH

Ebert ma zostać kanclerzem -

a Marx prezydentem

BERLIN, 13 listopada. - Po nastę-
pnych wyborach do nowego parlamen-
tu w Niemczech mają zajść ciekawe
kombinacje polityczne. Prezydent
Ebert ma zrezygnować ze swego sta:
nowiska 1 zostać kanclerzem w mic}
sco obecnego kanclerza Marz'a, td>
ry ma zostać prezydentem republiki
niemieckiej na miejsce Eberta.

RZYM, 13 listopada, - Parla-

ment włoski zebrał się na sesję

jesienną po 4 miesiącach waka-

cji w szczególnych wartikach.

Przed otwarciem sesji jesiennej.

posłowie faszystowscy odbyli

konwencję, na której zgóry ura-

dzili program prac parlamentar-

nych. Podobną konwencję urzą-

„dziła opozycja, która natomiast

uchwaliła pójść na pierwszą se-

sję parlamentu i po odczytaniu

listy deputowanych natychmiast

usunąć się z sali obrad. Za. u-

stępującymi posłami opozycji po

szli posłowie komunistyczni, któ

rzy napiętnowawszy rząd faszy-

słowski, również opuścili gmach

parlamentu. Po wyjściu opozycji

w sali parlamentu zostało 250 po-

słów faszystowskich, zaledwie po

łowa z ogółu 500 posłów do par-

lamentu włoskiego, Premjer Mus-
solini usiłował usprawiedliwić

stanowisko rządu, ale słowa jego

zostały zagłuszone przez śpiew

  

mogą posiadać mocy prawn
Mimo tego premier Mussolini za-

żądał od parlamentu prowadze-

nie obrad bez względu na brak

.quorum." *

PANSTWA, EUROPEJSKIE -*

BUDUJĄ W POŚPIECHU

FLOTY POWIETRZNE

za państwami europejskiemi
 

WASHINGTON, 13 Jistopada. -
Podczas gdy państwa europejskie po-
sidanję olbrzymie floty powietrzne,
które są pospiesznie uzupełniane co
roku, Francja dodaje do swojej tloty
powietrznej co roku 200 howych aoro-
planów, Stany Zjednoczone pod tym
względem stają na szarym końcu po-
za państwami europejskiemt młmo że
Stany Zjednoczone są ojczyzną dzi.
siejszego neroplanu. Nawet Rosja pod
tym względem przewyższa Stany Zfe-
dnoczone posiadając olbrzymia fotę
powietrzą zdolną do energieznef
zaczepnej akcji wojennej podczas gdy
flota powietrzna Stanów Zjednoczo-
nych byłaby wystarczająca zaledwie

, : " f ' s n do celów wywiadowczych. By rare-

MEI-a specjalne żądanie władz łego pisarza w Panteonie Mu- BOLSZEWICKIM DO KO- gine. kaltnluxzoylnl: n.!dklich verge: rof‘wfl‘jl:°‘:l"¥17;’x;1|ew sl‘fg‘msxfe“ międzynarodówki wychodzących dzić tym brakom departament lotnic-
Na specjalne 280ANE zeum Narodowego. Wśród powo MUNISTÓW ANGIELSKICH zielenice (det "oznaki. przemawieję za POSłÓW komunistycznych, Na są. twa zamierza załodoś'od. rzędu. mae

Ooo kich, dzi kwiatów i wieńców spoczęła tem, iż partja republikańska odniesie li parlamentu pozostali tylko po- SATCh Kredzjów na postawienie floty
uczeić pamiątkę zmarłego pisa-
rza wraz z ludnością na swej
własnej ziemi, skierowano _po-
ciąg ze szczątkami naszego pisa-
rza przez Czechosłowację. Rząd
czechosłowacki oraz najszersze
koła społeczeństwa czeskiego u-
żyły tej sposobności, aby złożyć
hołd i pokłonić się przed wiel.

 

   

trumna na czarnym katafalku
naprzeciwko głównego wejścia.
W tyle tworzyły palmyi gałęzie
wawrzynu prawdziwy gaj, a
czarne draperje spływające z ga
lerji i przepuszczające stłumione
światło z pod sklepienia Panteo-
nu wytwarzały nader uroczysty,

Zinowiew wysłał ów list, by zde-
skredytować Partję Pracy. -
Konserwatyści angielscy w ci.
chem porozumieniu z agentem

Zinowiewia.

WARSZAWA, 13 listopada. - "Ga-
zeta Lwowska" doskonale powiado
miona: o sprawach bolszewickich

pergaminowg na której znaleziono za›
pisanych. kilkadziesiąt ~wierszy odno-
szących się do historji ostatniej wie-
czerzy Chrystusa z uczotamt. Odery-
tane z pergaminu wiersze różnią się
od treści opisów zawartych we wszy.
sthich dotychczaswoych znanych tł.
maczeniach pierwszych ewangelf!
uzpknych za słowa Chry-
stusi odnośnie blogostawieństwachle-
bu f w wieczerniku podczas osta-
tniej wieczerzy w nowo odnalesionym

świetno zwycięstwo przy nadchodzą»
cych wyborach.

Premier turecki Iemet Pasza autor
aljanckoturecklego traktatu pokojo-
wego w Lozannie chory od kilku ty.
godni znajduje się bliski śmierci.  

słowie. faszystowscy. Nastrój
wśród posłów ponury. Wszyscy
rozumieją, iż bez opozycji nie
ma parlamentu, tembardziej, że
brakło potrzebnego „quorum" -
bez którego wszelkie uchwały nie

Załatwienie wzajemnych

powietrznej na stopie odpowiadającej

dnoczonych.

Pokój europejski zawisł od wy»
niku wyborów w Niemczech ~

PARYŻ 13 listopada. - "Wynik
wyborów do nowógo partamentu .nie
mieckiego łącznie z wynikiem wybo-
rów do parlamontu francuskiego, an-

St. Zj. pozostają daleko w tyle -

sile 1 potrzebom obrony Stanów Zje› *

; , twierdzi, że rzekomy Ilet Zinowlewa t n
kim pisarzem polskim, który ze poważny nastrój. Z obydwuch a) Kożusikswz angielekich został rze. datowanym 300 lat po FS „. new?“ i kongresu Stanów Zjeduo-

Rich Polaków zajął naj. Stron katafalka stała bezustannie czywięcie wystany do Angi co stwier. brzmią: preterm i fra k czonych będzio miał niezwykłe zna:
wszystk olaków z8J4! M8" Ronorowa straż sokolska. Ogólną dził szef jednej z ważniejszych sekcji (oo r kare wrazenie: sy ] nCUSRO- rosxl' 5553332: i??-lx; Walut-Amden). ;
wybitniejsze miejsce W ZYCIU nwoco wzbudzał również ogrom» Propagandy bolszewickiej w Anglii. MDT yclęstwa żywiołów konser
duchowem i kulturalnem w Cze-
chach. Polscypoeci i pisarze jqż
od dawna oddziaływali na życie
tmysłowe i literackie w Cze-
chach. „Księgi Pielgrzymstwa"
Mickiewicza jego płomienism_|-
deały zapaliły i w Czechach nie:

zliczone umysły. Także Słowacki
i Krasiński znaleźli wśród czy-
teln aiw czeskich nader licznych
wielbicieli, Dzieła tychże jako-

też dzieła Tetmajera. Wyspiań-

  

fooeneroar| 13narodowe, i oetzSorzjetne: DYKTATURY W MARCU kiejNousbobzcwicki komisarz Kuo TJSskich
Przybyszewskiego i innych DVW wiaty dr. Markovie w półgódzin Lwowska" dodaje, że ow urzędnik bot 7. . oświadczył, iż rokowania. fran- CCME i Diaskiem,  znajdują«
zawsze chętnie tumacz0ne & nom przemówieniu ocenił świa- przebywa w Londynie ukry. Na" miejwce sekretarza rolnictwa W madziei poWSŁrZymani@ cusko-rosyjskie dla załatwienia ||©YCB S$ Przy kopalni węgła
język czeski i cieszą się zyaczqą

popularnością. Żaden z nich nie"

może się jednak poszczycić ta-

kiem ulubieniem i rozszerzeniem

wśród najszerszych warstw lu-

dowych w Czechosłowacji, jak

Henryk Sienkiewicz. Wprawdzie

powieści historyczne, tłumaczo-

ne na język obcy mają znaczne

trudności'do pokonania, pomimo
to jednak powieści Sienkiewicza „Przeszłość, która nas kiędyś storowane w traktatach narodow maf. dego Bolszowickiej "Rosji. Senator chwili, gdy kwest/a marokańska zo przez rząd bolszewicki. Rokowa- figfifiuxzzgq Scianypias

śród Czechów zyskały większy łączyła, niech złączy DAS "MAG bargricy za sobąy h jest warącym zwolennikiem stanie załatwiona dla Hiszpani po nia francusko-rosyjskie dla za» wa: .
T AAE z 7 trumną tego wielkiego bojownie ** --- z uznani bolszewickiej Rosji przez myślnfe. W kołach politycznych w |łatwienia tego sporu pociągną się ajdujący się w pobliżuro
rozgłos i są bardziej czytane niż
nawet najpopularniejsi pisarze
czescy, Sienkiewiczowi zawdzię-

 
czają Czesi niejedną piękną i

lwzniosłą chwilę. Podobnie jak i

ny wieniec prezydenta Masary-
ka, na którego wstędze o bar.
wach narodowych widniał na-
pis: „Autorowi „Quo Vadis?"-
24. 10. 1924, - T. G. Masaryk".
Tysiące publiczności z całej Cze-
chosłowacji przechgdziło w sku
pieniy koło trumny. Po południu
o godzinie 4 Panteon napełnił się
po brzegi i rozpoczęto uroczy-
stość żałobną, Od§piewano hyp-
ny narodowe czeskosłowacki i

towe i słowiańskie znaczenie słyn
nego autora. Obecni byli wszy
scy ministrowie oraz najprzed-
niejsze osobistości z całej Cze-
chosłowacji.
czeskosłowackiego pożegnał się
minister oświaty ze szczątkami
naszego pisarza nastepujacemi
słowy:

ka o wolność, w pracy nad lep-
szą i spokojniejszą przyszłością.
Niech także w przyszłości wolny

(Ciąg dalszy na str? Rej.) =,

W imieniu rządu.

ów urzędnik bolszewicki twierdzi
"Gazeta Lwowska" wyjechał pataje-
mnie z Moskwy w połowie październie
ka mając zo sobą 6w sławny list 21.
nowlewa i wiele tajnych dokumentów
w sprawie propagandy w Anglii. Od
jazd owego urzędnika bolszewickiego
z Moskwy wywołał konsternację w ko-
tach bolszewickich, które usiłowały
pochwycić go przy przesiadaniu ~w
w Bérlinie, a następnie przy lądowa
niu w Anglii, ale obydwa razy nie
zdpłyty go ująć. Urzędnik
«

Odnośne brzmienie tego miejsca w
ewangoljach uznanych za prawdziwe
remi: Mamie

"ro: fest: Calg? moje, tofJest krew
moje nowego przymierza, która za
was: będzie wylana na odpuszczenie
grzechów"

Reszta wierszy w nowoodnalerio-
nym pergiminie jest tego samego
brzmienia, jak wo wszystkich podre-
cznlkach ewangeljt.

 wręczył IIst Zinowlewa koneerwa-
tystóm angielskim, którzy zrobili z
niego świetny użystek w czasię agita-

wany przez konserwatystów z obawy
aby nie został zamordowany przez
samych bolszewików rosyjskich.

Traktat handlowy Węgier cze

St. Zj. gotowy

* BUDAPESZT, 13 listopada. - Tree
ktat' handlowy (pomiędzy Węgrami 1
Stanami Zjednoczonymi, który rząd
weślerski przygotowuje od dłuższeo
czasu jest gotowy do podpisania.
Warynki traktatu zawiernję klauzulę

Włochy przystępuję do wyplaty
swych długów należnych Stanom zje.
duoczonym, zaciągniętych podczas
wojny wszęchówiatowej. _Dlugi pla-

 
~ine/w 1922 roku nie będą odpawiane ›
alo spłacone. z =+

 

 

ZE ŚWIATA

  

skich będzie bardzo trudne

 

Oprócz, l_niligrdów franków długów, Rosja będzie zmuszóna
zyrocné flnapsiltom 700,000,000 rubli zabranych majat-
ków - Rosja użna pretensje francuskie, jeżeli otrzyma
odpowiednią pożyczkę

PRIMO DE RIVERA ZA-

POWIADA ZNIESIENIE

 

 

Stanów Zjednoczonych Wallace, który
zmar przed kliku dniem! po ciężkiej
operacji na „kamieńte żółciowe czyn-
nym sekretarzem rolnictwa został
mianowany pierwszy sekretarz Gore
nowo wybrany gubernator, West Vir
stolt . ** » "

Renator Borah, który po śmierel se-
natora, Lodge/s objął kierownictwo ko-
mitotw z łona gooati dla spraw zagra-
nicznych będzie ust
Tował wprowadzić pewną zmianę sta-
nowiska Stanów Zjednoczonych wzslę›

Stany Zjednoczone.

Rządy bólszewieki 1 francuski na
radznją się nad-zaprowadzeniem bór
pośredniej komunikacji powietrznejwmenpomiędzy » Porm"

   

wybuchu rewolucji

BERLIN, 18 listopada. - Prasa br
Ińsko ogłasza wywiad korospondonta
niemieckiego z dyktatorem Hiszpanii
Primo de Rivera w aprawie stosun-
ków politycznych. Dyktator Histpe-
nil oświadczył kórespondentowi, że
dyktatura wojskowa w Hiszpanii zo-
stanie przyszłogo marca w

Niemczech panuje przekonanie, Iż
imo do Rivera zaprowadza zniesie,

nie dyktatury, aby sparalttowad detef
iania przecłwników, dążących do wy-

 wołania rowolucji Cogloszenia Hiszpe-
, | njt republiką»

 

 

 

 
MOSKWA, 13 listopada.-Prze.

mawiając w sprawie _pretensji
francuskich względem bolszewie-

 

wzajemnych pretensji finanso-
wych będą trudniejsze do załat-
wienia, aniżeli pretensje angiel-
skie do Rosji, które nie są tak
Wielkie, jak pretensje francus-
kie, które oprócz 4,700,000,000
franków pożyczki dla Rosji, o-
bejmują 700,000,000, złotych ru-
bli stanowiących majątki kompa.
nji francuskich upaństwowione

najmniej 6 miesięcy i niezostaną
pomyślnie zakończone o ile bol.
szewlcka Rosja nie otrzyma od
Francji pożyczki w większej su-
mie.

-

watywnych w przyszłych wyborach
niemieckich .pokój Powszechny w
świecie będzie wystawiony bardziej
na niebezpieczeństwo jak kiedylndziej
dotychczas" - powiedział były pre-
mjer Francji Polncare zastanawiającsię nad nowem ukształtowaniem sto.sunków w polityce międzynarodowej,

 

Troje dzi ci polskich ofia-
ra tragicznej katastrofy
 

WILKES BARRE, 13 listopa-
da. - Troje dzieci polskich

Haddock Coal. Co. gdzie się
dzieci bawiły, kopige sobie ol-
wory wścianie piaskowej, O-
fiarami tragicznej katastroty
padły Helena Keris, lat 9, Ig-
nac Keris, lat 6 i Jos. Budny,
lat 7, Jadzia i Wojtuś Budny
towarzysze zabawy nieszczęśli-
wych dzieci w chwili katastro-
fy znajdowały się nieco dalej

botnicy rzucili się szybko na
 ratunek i po odrzuceniu wiel.

kich mas ziemi w ciągu:8) mi:
nut, -odnaleźli |nieszczęśliwe
dzieci, ale już bez    

   

     



     

 
2 STRONICA M NOWYŚWIATPIĄTEK,14LISTOPADA (FRIDAY, NOVEMBER 14) 1994. > ¢ ( s| « |re £.; + * « a > « trudnej i uciążliwej działalności ul., w New Yorku, o godzinie Sef
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WAŻNE DLA CZŁONKÓW ""*STOWARZYSZENIA ME- OBRAZKI
CHANIKflPOLSKICH | NOWOJORSKIE

codziennie szkicule
WŁÓCZĘGA.

W niedzielę, 16 listopada, o g. |
I0ej rano w Domu Narodowym, |
19-23 St. Marks Place (pomiędzy |
drugą i trzecią Ave.) odbędzie
się bardzo ważna konferencja
wszystkich członków Stowarzy-
szenia Mech. Polskich. Każdy
członek, który się interesuje sta-
nem swej organizacji powinien
przybyć na tę konferencję dla
powzięcia ważnych decyzyj. któ-
re mogą być owocne w skutkach

Komitet Inwestygacyjny.

 

 

 

Są chwle w życiu, które wpa-
| dają wmorze czasu, tak głęboko,
| ge nawet wspomnienia nie wra-
| cają. i
, A jednak czujesz, że te chwile
© szczęśliwe nową duszę w tobie
| budują, nowe źródła siły natchnie
| nia i nadziei odkrywają.

Ot wyobraźcie sobie następu-
| jącą scenę

O godzinie dziesiątej wchodzi

 

BACZNOŚC „OGNISKO"

 

do mnie zasapany staruszek L.
TmannaV “f “13:5ng rim“: Nie czeka az mu ręką wskażę
ow Brat. Pom sko. . 8 .

Z P x, w New Yorku. aby raczyn | krzesło, sam siada i ciężko od-
dycha
Tchu mu brak,
- A co Panie Włóczęgo... przy

przybyć w niedzielę dnia 16 listopada
o godzinie 9 rano punktuainie do sull
Domu Narodowego, skąd udamy się z  

cznicy założenia paratji 1 kościoła św
Stanisława przy East 7 ulicy w New
Yorku. .... ... .

1 prasza się 6 fiknajiczniejsze przy
vole

sztandarami na obchód S0Jetniej ro- ,

Z
Jam; Koprowicz. prezes. |
TN "Wiśniew$kt, sekretarz. |

gie) +
hike i

< WEZWANIE ;
W Ahi zakola k ;

Uprasza sig wszystkich członków
Tow. Zlgcronych Polaków w New
York», 13 podług uchwały Tow. na |
ostatnim posiedzeniu, aby wszyscy
członkowie przybyli w niedzielę, dnia
18 listopada o godzinie 9 rano do sali
Domu Narodowego, skąd udamy się
re sztandarami na obchód 50Jetniej
rocznicy założenia paratji 1 kościoła
6x. Stanfslawa B. 4 M. na ast 7
ulicy w New Yorku. Upraszamy o
daknajlicznfejsze przybycie.

# bratniem posdrowientom
- A. Świątek, prezes. -~'

In. Wiśniewski, sekretarz
414 E. 45 St., New York

 

KONSERWATORJUM
MUZYCZNE w NEW

YORKU.

Zarząd Konserwatorjum Muzyczne
go Zw Art Polskich -zawiadamia
Szanownych Czytelników, że egramina
do klasy fortepianu profesora A. Bra
chockiego odbywać się będą od godzi
ny 4 w sobotę 15 listopada; do klasy
wkrzypiec profesora Zyg. Szóracen»

od godziny 5 w pątek 14o
listopada; do klasy śpiewu prot. Cor.
NIN we czwartek 13 listopada; do kla.#x wioloner. prof, A. Schmidta w po.niedziałok 17 listopada, egramina doinstrumentów dętych oraz banjo

mandollny w poniedziałek, 17 Listo:
Dad& o wodztnie 5.

_ Dó wiadomości Ogółu

 
 

Tow. Dramatyczne i Bratniej
Pomocy „Gwiazda Wolności" w
New York:). liczy 118tu członków
- posiąda majątku w. bańkach z

górą -7 tysięcy dolarów. /Towa-
rzystwo kupiło akcyj Domu Na-
rodowego przy 8 ulicy za 2,000
dolarów. Posiedzenia odbywają
się w pierwszą sobotę każdego
miesiąca w Domu Narodowym,
19-23 St Marks Place w New

Yorku. Za 35 centów podatku mie
sięcznego Towarzystwo wypłaca
w czasie choroby członka bene. |

fitu 7 dolarów tygodniowo; poz |

śmiertne-150 dol. i 50 dol. po-
Smiertnego po żonie. Przyjmuje
się nowych członków do 45 lat;
wsłęp 2 dol. Kto lubi scenę Pol..

ską i bratnią pomóc i zecheć na-
leżeć, proszę zgłaszać się na po-

# siedzenia lub pisać do sekretarza:
V. Rymaszewski

499 Riverdale Ave., Brooklyn.

 

 

Policjant pod sądem
j wiele

 

Policjant Robert F, MeAllister

pod zarzutem morderstwa w pier- (*
- warym stopniu broni swego ty-

cia W sądzie wobec sędziego O.

Rosalskiego w Court of General
Sessions.

W sierpniu r. b. Me Allister

zastrzelił na rogu 115 ul. i Man-

hattan Ave. Wincentego Figherę.

Swój postępek zabójca tłumaczy

tem, że Fighera i Józef Dandio

kradli automobil, a rozkazu jego,

aby stali spokojnie nie ustucha-

Ii, lecz próbowali uciekać, ,

Sąd przysięgłych wyda wyrok

we czwartek.

  

 

Czytelnik Nowego Świata z N

warku przysłał następujące książ
ki dla polskich pacjentów w szpi=

talach miejskich:

Robinson Kruzoe, przekład An-

czyca.

Na Ścieżkach Pokuty.

Cooper-Ostatni Mohikanin.

C. .Doyle-Wyspa Obłąkanych.

P. Aigremont - Margrabianka |

Marja (3 tomy).

Rodriewiezowna-Straszny Dzia-

- dunio.

Andrejew-Siedem Szubienie.

Cerwantes - Don Kiszot,

  

 

   
dniu K

| wspólnemi :siłami

szedł list z Bloomfield?

- Nie. Jeszcze niema odpowie-
dzi.

- To źle panie, bo dzisiaj tak

 

strasznie duszno panie, że już

skaranie prawdziwe.

- Mam dla was dwadzieścia

 

dolarów - powiedziałem, tak głę

boko uradowany, że śmiało się

we mnie serce. Lubię dobre wie-

ści przynosić i śledzić zmianę na

  

Roześmiał się dobrodusznie.

He. .. he... NIE...?

- Prawda, Wszak mnie wie-

rzycie, wiecie dobrze, że nie kła»

mię.

- Wiem, ale Pan czasem po-

żartuje.

Wzigłem od kasjerki dwadzie-

ścia dolarówi wręczyłem mu je.

amiast na pieniądze patrzeć, pa

trzył mi woczy i badał, czy przy-

padkiem nie żartuję. Nie mógł
uwierzyć, że możliwem jest, aby

jego bracia tak hojnie go obda-

rzyli
Dwadzieścia dolarów!! Nie po-

żegnał się, ani ręki nie po

zwykle, uśmiechał się szczęś

szybko dreptając, wyszedł

z pokoju.
Po chwili weszła telefonistka,

trochę zasmucona i pytała się,
„dlaczego ten staruszek PLA-

£1."

      

Nie wiedziałem, że płakał. Wie

działem, jak uciekł przed włas-

nemi łzami z pokoju, ¢hcial j

gdzieś ukradkiem osuszyć, lecz

wzruszenie było za wielkie, więc

ciurkiem polaly się, gdy wyszedł.
  

Zapomnę o nim. Kim on jest

wtym długim szeregu biedaków,

których poznałem? Zapomnę o

tej chwili, bo chwil, takich mam

więcej w życiu, ale czułem, jak

~wielkiem szczęściem jest uszczę›

śliwianie drugich, jak wielkiem

błogósławieństwem życia jest do

broczynność.
Ot to sig nowe źródło od-

wagi, nadziei i miłości bliźniego.

Umiłowałem głębiej i goręcej

tych nieznanych mi robotników,

którzy, czytając o nim w „Obraz-

kach", na chwilę zapomnieli o

swoich własnych. troskach |i
zebrali: dwa-

dzieścia dolarów, przynieśli je do

mnie, którego nie znają, i)wyw-
cznością i uznaniem złozyh te

pieniądze dla niego i pdeszh skro
mni, cisi, zadowoleni. .
To są niezniszczalne wnrlośęn

życia, radosne spotkanie ludzi,
których dłoń uścisnąć daje uczue
cie serdeczne godności człowieka.

w SPRAWIE ZBIERANIA
FUNDUSZU NA SZKOŁĘ
RADY OŚWIATOWEJ.

tej patrzą:
cellapriyintobe, lety na sercu wycho
wanie młodzieży w duchu ojców nae

  

 

 

ch
- prawie po wszystkich miastach,
gdzie znajdują się kolonie polskie po
wstają szkoły dla polskiej dziatwy,
Nieomal z każdej miejscowości w 'o
kolicach New Yorku nadchodzą lsty
do Rądy Oświatowej w New Yorku z
prośbą.o informację względem pro-
wadzenia _pedagogicznego, książek
szkolnych, zaś z bliższych okolic o at
ty nauczycielskie.
We wszystkich wypadkach Zarząd

Szkoły Ray Oświatowej pomaga sto
sunkowo na co go stać o ile zachodzi
potrzeba
Na pracę oświatową, przez pomoc w

zakładami szkółek» polskich brak tun
duszu.
Apelujemy przeto do esiej Poloni

o podatek honorowy na szkołę pol
ską.
{memo trwa zbiórka funduszu

szkolnego. Podatek wynośl 10 1 25
centów, Na każdą wyżej wzmianko-
waną kwotę ofiarodawca otrzyma po-
kwitowanie na «térem jest numer
Jeżeli naprzykład ktoś da podatek w
sumie jednego dolara,. otrzyma dzie-
sięć kwitków po 10 lub cztery po 35
zentów. --. -

Uprama się Polonfę"o
stałe popieranie fundusz szkolnego
Każdy rozwądny Polsk przymać

musi, że nie mamy ważniejszego zada
nia nad wychowanie młodzieży w du-
chu ojców naszych, nauczanie języka
polskiego, miłości: Polski,
Nio każdy może zajmować się nau.

czaniem, lecz każdy może pomóc de»
tkiem, choćby najskromnlejszym
Prostmy Szanowne Towarzystwa by

postawify na każdem postedzentu jako
jeten 1 najęłówniejszych punktów -

 
   

re
en wieatr,. Ate panien

  

Szkoła polska i fundusz .o
Stan. Rogem ~~~

 

  

Pomocy dla Polskiego Krzyża

 

Od 2-go marca, 1923 roku do 31-go paidziiernika, 1924 roku

ła

Działalność
Polskiego Czer. Krzy.

› od 3-g0 marca, 1
go września b. r,
się w stanie przygotowawczym,

ze względu, że większość człon=
ków Zarządu usunęłasię od czyn
nej i aktywnej działalnościi
bec: zobojętnienia
na "sprawy natury filantropijno-
społecznej.

Z wybranego Z
2gim mare
watele: ks.
ni Witulska, ob. Walgs, ob, Sli-
ski i ob. Ku
ReWwizyjne) by
Dzierżek, Rachwał, Krasoń i Ka-

Kom. Pom, dla | Wydziału do pozostałego ob. No-
a, [ wotki dobrano: ob. Feduniec,-ob.

  4 roku do |Słonecką i ob. Flacka. Tak skom
down- |pletowany Komitet Pomocy pra-

cował i pr

   

cuje do ostatniej chwi
| li i wypełniać będzie szoje obo-
‘mxlzki do następnego _Walnego
Zebrania. W

w Za swój okres Komitet odby
   

całej Polonii
  i

20 posiedzeń udministracyjnych
i nadzwyczajnych. Urządził Ba-
zar, dwa wieczorki i jak mógł,
wobec obojętności |Towarzystw

vch $olskich, robił co mógł,
zgromadzić tyle .fundu-
którymi chociaż w drob»

ci mógłby przybyć z po-
tucjom, dla których po

  

arządu: w dniu
ezygnowali oby- |

rzepierczyński, pa |  

  

    
ki. W komisji | s
nieczynni ob. |

 

  

  

 
miński. . z cę miał: zakreśloną.
Z Wydziału byli nieczynni: | Komisja Rewizyjna, składająca

Panna Kuczaba, ob. Piszczek, | się z osób: ob. W. Malinowskie-
ob. Popiel i pani Białecka

W Zarządzie pozostali się: pre-

zeska ob. Rossowa, sekr. finan-
sowy ob. St.

Miziumski, do których dobrani

byli w dain 21go września 1924

na wiceprezeski oby :

arabowicz i M, Słowikowa, zaś
na

korespondency

wski. Do Komisji Rewizyjnej do

pozostałych do ob. Rysowej do-
br

Czornija i ob. Stowikowg. Do

 

  

go, Rysowej, Czornija, Słowiko-

w wej, Boguszewskiego i ob. Ross
| wej. po przejrzeniu książek

sowych i rachunków skarb:
nika, znalazła takowe w zadawa»
lającymporządku i wszystkie po
zycje dochodów, jak i pozycje
rozchodów -odpowiedniemi -za-
świadczeniami i kwitami poparte.
Obrót ogólny za czas od 3-go

marea 1923 do 3-go marca 1924,
według rachunków skarbnika ob.
Miziumskiego, jest dochodu -»
©1549.00 z wszystkich przedsię-

 

  
Rozen, kasjer ob    

telk

 

es-    

sekretarza protokułowego i
nego H. Bogusze-  

 
o obywateli: Malinowskiego,

 

Henryk Boguszewski, sekr.
. . YONKERS, N. Y.

P. $. Posjedzenie Komitetu od- z
haine się w dl.ge Hsin: | Wonlediele MeloS999aa:ita ao 5 6, b.r. 5 erownictw wpJ-Alq w Qonxp Narodowym o go- Mława Trzepierczyńskiego z Brookly

; drinie 8ej wieczorem, więc pro- na, odbędzie się Wieczornica Nauko-
|szeni są wszyscy delegaci o przy | wo - artystyczna. punktualnie o go
|bycie na takowe. Na tem posie- |dzinie 3 po południu na salt xxx";
dzeniu będzie obliczenie z kam. &.. Riverdale Avo 1 Hutton Arez w uke Yonkers, Program będzie bardzo w
panji na rzecz Amierykańskieg0 zozmnieony, Pierwszorzędne siły sr
(.zerwunego-ktzyzu. który się od- |tystyczne biorą udział. Uprzejmie u-
bywa obecnie od Tigo do 15go li- |praszamy milych gości, aby raczyl

przed trzecią godziną po południu zae

 

biorstw: bazaru, wieczorków i o-
fiar dobrowolnych. Ogólne wy

datki w tymze czasie na powyi-

sze -przedsighiorstwa, -mianibwi-

cie: na sale, na bazar i wieczor

ki, druki, muzykę, ogłoszenia,
produkty spożywcze i napóje, o-

raz anty, było wydane razem za

  

   

 

 

 

 

on stopada. Wszyscy _posiadający
ten: sa z kasy ... $769. r W - porada jąc c .
Bo. Polski połamprzez |-) kwity, Amerykańskiego Ceerso M,",nthoy $490, mitte) go
Konsulat fon. sumę .... 66000 D900 rzeka proszeni są o przys

_ |bycie i zwrot takowych, Jaknajserdeczniej zapraszamy Por
___ lonjg Yonkerską 1 okollezng

U kusjera ailzligxlskiegdmmm S‘Viffmrek Oddz." „Pod Jeden »» wa 7 # rtandar Z. S. P. odbędzie sig w

|5"

7,7

„

p..

q....

--jest na ręku do dnia 3-go chal rack © *"

|

Pamiętajcie o Funduszy immarea 1924 roku suma. . 130.29 2280 listopada, 1924 roku. © je M+ ra, i * NIV
Od igo marea 19% 1.do 31go |* _DOM® Narodowym, przy &e] Józefa Piłsudskiego!

Października wpłyneło ogółem ze <
wszystkich źródeł $168,21, zaś wy JUTRO! - w ”bolablź-gq linopadu - JUTRO! ;

ędzie się

cscs: - EAM "

 
  

wieczorku i druki razem sumg-
5154.56. W kasie tymczasowej u

czyste $13.65. Komitet rozporzą-
dzał gotówką do dnia 31-go paź»

 

dziernika r. b. sumą ogółem -
$143.04.
Komitet Pomocy dla Pol. Czer.

Kr
do w

  
  

, podając to sprawozdanie
domości ogółu, spodziewa

się, że tak liczna Polonia skupio-
na w New Yorku,
Jersey City i okolicznych 40tu
miastach w ilości pół miljona-
zrozumie potrzebę pomocy huma-
nitarnym instytucjom i w następ-
nym roku hojniej się zaopieku-
je i pomoże Komitetowi w jego [

|
ob. Malinowskiego pozostaje. się (

|
i
i
|
i

i

którą urządza

. W DOMU NARODOWYM

Brooklynie, |[|jara ja, do 106 tt,

leczonych. Zabawa do rana.

Początek o godzinie 7:30 wieczorem
WSTĘP 50 CENTÓW od osoby. - Leki

Po miłego zobaczenia się na zabawie, ale napewno!
  

Oddział Nr. 1. Polskiej Robotniczej Kasy Chorych

19,23 St. Marks Place (przy 8-ej ul.) w New Yorku
Zapraszamy młodzież i starszych, zapowniejąc, że każdy swobodnie

i dowolnie się zabawi, Mamy także przygotowane lekarstwa na wszelkie
troski i niedomagania, tak dla mężczyzn jakołeż i dla niewiast, od

Doborowa muzyka przygrywać będzie do tańca, dla zdrowych i wy.

arze usługują za darmo.
KOMITET.

|

|

i

|

|

A.

   

 

W całości za $1,00
PANIE-Oto prezent dla „niego" na święta-
nibo dla siebie. Oprócz modelu rycinie są
inne doskonałe de luxe modele Gem besplect-
nej brzytwy po $1.00 w komplecie, Jeżeli Wasz
kupiec nie ma ich na składzie napiszcie do nas.

Oto ta słynna brzytwa -

w nowyrch arystokratycznych okładzinkach - "

Gem de luxe, teraz ofiarowane w zgrabnych „spor
towych" okładzinkach. Najpierw macie „Gem" apa.
rat, których miljony gwarantowaliśmy na całe ży.
cie i gwarancji tej dotrzymują. Następnie „Gem" po-
dwójnie trwałe ostrza - a nie wiecie czem jest do-
skonałe golenie dopóki nie spróbujecie tych brzytew,
udoskonałonych. przezsławnego wynalazcę. „„Wręsze.. .
cie to otrzymujecie w patentowanych, metalowych
ramkach z dwoma przedziałami, które możecie po-
wiesić na ścianie w łazience, albo postawić na gabi. -
necie.

.

A to mieści się szczelnie w pięknej papiero:
śnicy - prawdziwej papierośnicy, którą z dumą bę-
dziecie nosili.

Pamiętajcie, że sama ta papierośnica, która warta prze-
szło dolara, jest Waszą w kombinacji z Gem de lux, bezpiecz-
ną brzytwg.

|

Będziecie zadowoleni z papierośnicy i podwój-
nie zadowoleni z szybkości, gładkości i doskonałości golenia
się za pomocą „Gem". Coś... bajecznego!
»

Prawdziwa Papierośnica

Zawsze pragnęliście nabyć papierośnicę, z której bylibyście
durni, - oto Wasza sposobność nabycia ślicznej darmo. Gdy,
kupicie Gem de luxe komplet do golenia, kupiec poda Wam
papierośnicę o przepięknym deseniu - wyciętą z ciężkiego .
metalu, wyszlifowanego do srebrnego połysku, pokrytego
plecionym deseniem, Wnętrze jest grubo wykładane. Nie
ma żadnej firmy ani znaku, któryby szpecił wygląd.

Cały komplet do golenia Gem mieści się w papierośniey- *
wystarczy go wyjąć, napełnić okładzinki papierosami i po
wszystkiem!

Samej tej papierośnicy nie można kupić za $1.00 - a jed-
nak kupiec otrzymał instrukcje sprzedania jej za $1.00 z Gem
kompletem do golenia. Oferta jest teraz w toku.

Do' nabycia we wnxynklcfi lokalnych sklepach!

GEM SAFETY RAzOR CokroRArioN

Brooklyn, New York

  

Pokazuje wewngtre-
na metalowe ramki
na brzytwę i ostrza „ <

GE)

SAFETY RAZORS

"Ramki s, oman
moina'w ten sposób f

powiesić

Tzem ostrza podwójnie trwale ws
są pojedynczo gwarantowane

doskonale.
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(Ciąg dźlsżyj.

-: Lecz cół chcesz, stafy przyjacielu, skoro
rand zobaczyłaih puste łóżeczko Fernandy, ser-
ce ti się rozdarło, myślałani, że trupem padnę;
nie Inogłam o czem innem myśleć, Michalu, to

wszystkiem panowało. A wiedząc, że je-
sted tutaj, strzeżeaź reszty nam pozostałej, z któ-
tej połowa jest twoją własnością, szłam do cie-
bie # błaganiem, ażebyś zawiadomił mojego sy-

na 0 ucieczte tony,
- Za Chwilę tu będźie - fzekł Michal gło-

sem bezdźwięcziym. - Pierwszy przychodzi do
biura w dnie wypłaty.
- Ah! skoro urzędnicy i ludzie 2 dzielnicy

nassej dowiedzą się o temi, co się tu dzieje! -
rzekła stara Kobieta że smutkiem. - Co za wstyd

dla has...
Następnie przeszła, jak Iunatyczka, po przez

składy mebli, które posługacze otwierali,
Ruch wielki panował już w zakładźie, robot-

nicy raludnia!! pracownie, a szmer głosów zwięk-
szał się ciągle.

"Przedmieście budziło się pod niebem smut-
nem i a przekupnie uliczni napel-
niall krzykiem ulice.

Za godzinę przedmieście będzie w pełnym
ruchu i wszyscy dowiedzą się 0 watydtle | fa-
łobie rodziby Randal.

Wróciła, ociągając się, do swego pokoju.
Na progu czekał Piotr w strasznem pomie-

szaniu.
- Mamo! - odezwał się - mamo!
- Co takiego? - zapytała matka -- co ta-

kiego?
- Mamo! - zawołał Randal, ciągnąc matkę

do pokoju Helletty i wskazując na puste łóżko-
mażno, Helletta odjechała.

1 zrozpaczony.pagt w objęcia matki.
Nieszczęśliwy nie wiedział że jedna

z ćórek jego odjechała, Nie wiedział, że kasa pu-
sta, że wypłaty jutrzejsze nie będą mogły być
dokondne | że klęska kómpletna ich dotknęła.

Myślał tylko o tej kobiecie, którą Ghciał ż0-
baczyć, jak się obudzi, którą Chciał prosić o prze-
baczenle ta werorajsze nleporotuntlenia.

I skradająć sl, wszedł do pókóju, pełne-
go jeszcze won! perfum ulubionych jego tony.

Przyszedł cicho, żeby ją odzyskać, wypowle-
dźleć całą miłość przepełniającą serce, wypowie-
dzieć całą tkliwość uczueia do fie}. 4 sunge po
grubym dytanie, romchylH lekko jedwabne za-
stony alkowy, a

A. ufreawezy łóżko puste, flentrawatnej ty:
jak zwierz raniony.
- Helietto! Helletto!
Nikt nie odpowiedział na wołanie.
Wtedy, ogłupiały, bez myśli prawie, rzuci

się do apartamentów matki.

- Maio, mamo! Helletta odjechatd; Hellet-
ta nas porzuca!

Stara matka, nagle zdecydowana, postano-
wiła odrazu oznajmić mu o całej wielkości nie-
doll.

Spojrzała synewl @ oczy 1 rzekła półgłosem:
- Nie wiesz Jeszcze wszystkiego, moje dzie-

cko.
- Nie rozumiał, patrzył bezmyślnie.
- Nie wiesz wszystkiego - powtórzyła -

ta niegodziws, odchodząc, uprowadziła ż sobą
Fefnahdę 1 uniosła pieniądze z kasy, mmt-ian
nas w nędzę,

Piotr Randal skamienial
Nieruchomy, blady, nie wytzeki ant słowa,
twarź jego przybrała kolor trupi.
Poszedł do pokoju córek, 1 dopiero przy

frustem łóżeczku Fernandy, przy łóżeczku małej
Gizeli, śpiącej jeszcze, a obecnie nie mającej już
mintki, wybuchnął 1 łzy popłynęły po jego tbla-
dłych policzkach.

Długą chwilę trwał zaglębiony w smutnych
thyślach, nareszcie ocknął się i żaczął spokojniej»
sry nieco:

-- Skończyło się nasze szożęście 1 wszystkie
skończyło się!

I odsuwająć lékko matkę, chegeq go tuca-
łowóć zezed! na dof do biur-n, gdzie czekał na
Mego Michal.
- Wietń wszystko, -nel! do starego ka-

sjera. =- Lóct nle czad Ai tal, fa nie się nie zda
rbzpamiętywać frzestłokć: Przebace, stary mój
frzyjkciólu, tlę...

- Oh! cd się mnie tyczy, nie blę,
fryncypale - rzeki Micha! łagodnie, - mogę
jeszcze pracować, a odwagi ml tie brak. To o
pans, ó haszą firmę idzie przedowszystkiem.

. -= Nis pMnowale6 satet key, jak miałeś
śwyczaj w przeddzień dużych wypłat?

-- Tak, panie, plinowałetu.

, 1 w krótkich słowach opowiadał, co zaszło,
- Dź16, niebawem, zjawią blę u okna kay

Tddzie z asygnacjami, a my ze wstydem, nie pla-
olny! To najwięcej mnie rani i to tylko powin-
no nas zajmować. O stracie żony hie myśl panie;
a nawet gdyby hie uprowadzenić twojej ukocha«
nej Fernandy, moglibyśmy cieszyć się z pozby»
ola się takiej nędznicy.
- Dobrze ją nazwałeś - fzekt Randal. -

Nie o niej też myślę, wiefź tmi, myślę jedynie o
mójem dziecku, haraśońem obecnić na złe przy-
klady matki, a także o ruinie niechybnej, która
nad nam! wiel. Oto, ó czem myślę, stary przy-
jecielu. ->

Resztą potańku poświęcili Aa éprawdzanle
bunków,
   

  

pieniędzy: lecz nie już nie mam!

 

 

Wszystkie weksle zostały niewykuplone; na
przedmieściu okrutne tó wrażenie zrobiło.

Dostawcy materjałów stolarskich zeszli się
całą masą; dopominając się swego. Wieczorem
straszna nowina znana już była na przedmicé-
ciu, powodując przeróżne komentarze.
- To zbytki pani Randal zgubiiy męża, mó-

will inni.
- Dgłoszą bankrutem tego łotra, który zruj.

nował tylu ludzi, a nawet matkę swoją, a może
jeszcze będzie to fałszywe bankructwo.

Rywale radowali się. Upadek interesu, no-
towanego, jako jeden x najlepszych w Paryżu,
byt dia nich korsystnym.

Od świtu do nocy przy blurku, zajety był
ustanawianiem rachunków wierzycieli.

Po długiem zastanowieniu, wyperswadował
sobie, że możnaby napewno uniknąć bankrue-
twa: chodziło o układ, jakiby został może przy-
jęty i otrzymanie prolongacji od głównego wie-
rzyciela, bogatego handlarza drzewem, który od
trzydziestu pięciu lat był w stosunkach z Ran-
dalami.

'To była jedyna deska ocalenia.
Misja była bardzo delikatna; Michal się jej

podjął i tego samego dnia zaczął układy z han-

dlarśeni drzewa. Lecz, niestety, nie udałe się' 1

wieczorem, po zniesieniu niezliczonych upoko-

rzeń wrócił do biura, niosąc odpowiedź odmow-

ng.
Bankructwo zostanie ogłoszone; stało się to

nieuniknionem.
 

v.

Czarne godziny.

W domu Randalów smutek się  rozgości,
dni wlokty się ciężko, ponuro.

Piotr zamknięty w swoim gabinecie, przy-

chodził tylko do sali jadalnej na Oblad, gdzie

babka z Glzelą z oczyma od łez czerwonemi, ocze-

kiwały go z gorączkową niecierpliwością.
Obiad mijał niewesoło; Piotr mało się odzy-

wał, a jadł mniej Jeszcze.
Po obiedzie całował matkę i Gizelę L wracał

do gabinetu, gdzie przywykł się zamykać. Zda-
wało się, że nurtuje go choroba nieuleczalna, któ-
ta, co dzień tobi postępy.

Dotąd nie nie potwierdzało odmowy i po-
gróżek handlarza drzewem, któremu winien był
największą sumę; a Michal, optymista zawsze,
miał nadzieję Jeszcze, że wszystko ułoży się z 0-
bopólnem zadowoleniem.

Sprzedano konte i powoty pani Randal
samo, jak wszystkie biżutetje starej matkL -
Zmniejszono perkonel służby i wydatki dontowe.

Piotr, w otoczeniu teraź skromnetn 1 uczel-
wem, czuł się swobodniejszym, niż dawniej w
tym starym domu Randalów, gdzie młodość jego
upłynęła Bzczęśliwa.

Wszystek zbytek krzyczący, który go odrazu
przybił, a który znosił tylko dla miłości Helietty
znikł zupełnie.

Matka ujęła ster domu 1 służby; ze wszyst-
kich lokajów Helletty, pozostał tylko jeden, daw-
ny, i stara służąca.

Jednego wieczora, po obiedzie, Piotr pozo-
stał dłużej z matką.

A kiedy ona wyraziła przyiemne zdziwienie,

Iż został z nią i z Glzelą, Randkl zawiadomi mat-

kę, że oczekuje dziś wieczorem swolch wierzy-

cielt.

Wolno, rachując godziny, wiekami mu się

wydające, chodził wzdłuż i wszerz sall jadalnej,

- Matko - rzekł nagle, zatrzymując się

przed nig - tego wieczora rozstrzygnie się, czy

bankructwo będzie ogłoszone, lub, czy możemy

go uniknąć.

Krople potu wystąpiły na czole matki.

- A jeśli cl się nie uda? - fzekda.

- Jeżeli nie będzie szczęśliwszy, niż Michal,

wtedy... koniec! Tak, matko, jeżeli człowiek, któ-

ry przyjdzie za chwilę nie zgodzi się ha wystar-

exajgeg zwłokę jesteśmy zgubieni!

- Oh! t1ój Boże! dla czego tie mogę cl dać

 

 

Wiem 0 tem, matko; wiem, # dużo zawie

filem, sablerajgc wszystko, coś posiadała. Prze-

baćź, matko...

-- Oh! ja się nędzy dla dlebie nie boję! -

fżekła z dumą. - To dla Gizeli, tak młodej jesz-

dze; musimy także pomyśleć o poszukiwaniu

Fernandy, o ódnklezieniu tej kobiety, którą trze-

b& ukarać A na to trzeba pieniędzy, dużo ple-

niędzy!

== Poszukiwanie Fernandy - mrukng! Ran-

dal ze Izami. Sądzę, że to będzie celem mego

życia. Co do ukarśnia Helletty - na co? Nie

myślity o tem, pogardzim hig, 1 z pewnością

nie podati ręki, aby wyciągnąć ją z błota, w ja-

kie się pogrążyła!

~ _mówił to głosem drżącym, łzy napłynęły

tundo oczów, a Wyraz smutku pokrył twars bla-

dą 1 wythudlg! °

- Od wyjazdu Helietty, dużo rzeczy przed

tobą, matko, ukrywałem - ciągnął z przygnę-

bieniem, - Aewslęd napływały, Mi- |
chal wczoraj "jeszcze płacił długi tej kobiety: po-
#ostało nam tylko dwadzieścia pięć luldotów w
kmele, a w sobotę wypłata robotnikom. To tet
chcę clę prosić, matko, sprzedaj lub zastaw twoje
srebro, te które, tak lubisz: które dostałaś od of.
ca mojego... Weśmiesz za nie pięć do sześciu ty-
sięcy franków.

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

naród czeskosłowacki, wolna re-
publika czeskosłowacka idzie rę-
ka w rękę z wolnym narodem
polskim i jego niepodległą rzecz
pospolitg".

Następnie przemawiali nad
trumną jescze przewodniczący
Zgromadzenia Narodowego To-
maszek i prof. Zubały imieniem
czeskiej akademji umiejętności
zakończył uroczyście przemówie
nia czeskie. Na przemówienia
odpowiedział _zastępca .prery-
djum polskiej rady ministerjal.
nej Pawlikiewicz i w gorących
słowach podziękował czeskim ko

łom rządowym 1 naukowym za
liczne objawy sympatji. Zakoń-

czył życzeniem wzmocnienia ser-
decznych przyjacielskich sto-
sunków między obydwu naroda-
mi. Następnie arcybiskup Kor.
dacz wykonał uroczyste exequie
a czeski chór narodowy odśpie«
wał po polsku „Z dymem po-
tarów", na czem uroczystość w
Pradze została zakończona.
Wśród niezliczonych ›tłumów

udał się pochód z trumną na dwo
rzec i odjechał wieczorem, 24 pa
ździernika w kierunku Warsza-
wy. Na granicy czesko » polskiej
wstrzymał się pociąg wczesnym
rankiem w Piotrowicach, gdzie
oprócz licznych korporacji czes-

" kich pożegnali wielkiego pisarza
także przedstawiciele polskiej
ludności ze Śląska w Czechosło-
wacji, Pomimo wczesnej godziny
zjawiły się na dworcu niezliczone
tłumy polskiej i czeskiej ludno-
ści ze Śląska. Czeska orkiestra
wojskowa odegrała kolejno cze-  

ZWŁÓKI SIENKIENWICZA W CZECHOSŁOWACJI

 

ski, słowacki 1 polski hymn na-
rodowy, potem trumnę przenie-

siono do osobnego wagonu pol-
sklego pociągu. Wygłoszono sze-

reg przemówień polskich i cze-
skleh i wśród dźwięków hymnu
polskiego odjechał pociąg powoli
w stronę ojczyzny wielkiego pi-
sarza,

Powrót zwłok Sienkiewicza do
Polski był naprawdę podobny do
triumfalnego pochodu bohatera.
Na specjalne żądanie Czechów,
którzy pragnęli uczcić zmarlego
pisarza w swoim własnym kraju
wybrano drogę przez Czechosło-
wację. A przyznać trzeba otwar
cie, że pod względem zorganizo-
wania uroczy@łościna cześć Sien
kiewicza i podróży samej prze-
ścignęli Czesi wszelkie  oczeki-
w&nia. Na dworcach widziano
wszędzie wojskowe straże hono-
rowe, w całym kraju zorganizo-
wano również odczyty na temat
twórczości i znaczęnia Sienkie-
wicza. Szczególnie przyjęcie w
Pradze zaimponowało wszyst-
kim. Cała prasa zajęta była na
kilka dni przedtem powrotem H.
Sienkiewicza do Polski. We wstę-
pnych artykułach wszystkich
pism czeskich omawiano zmacze-
nie Sienkiewicza dla całej Sło-
wiańszczyzny. A kiedy pociąg z
trumną naszego pisarza stangl w
granicach Czechosłowacji, liczne
tłumy oczekiwały na dworcach,
aby uczcić pisarza, który w Cze-
chach obok Jiraska jest najbar-
dziej znanym, Podnieść przy tem
traeha sposób i ton owych uro-
czystości. Wszędzie w przemó-
wieniach podkreślali Czesi wspól
ność losów i zaznaczali potrzebę

 

 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEY City

Oddział L. Waryńskiego Z. 8.
P. w Jersey City, urządza swoje
miesięczne zebranie w niedzielę
dnia 16 listopada, b. r. w Domu
Narodowym, 189 Brimswiek St.

Sekretarze oddziału, jak i wszy
scy członkowie są proszeni o
punktualne przybycie. Otwarcie
posiedzenia o godz. 10 rano.

 

Za Odds
[pawAbs Howaleryk:

Zawiadomienie
 

Niniejszem zawiadamiamy człon
ków Stow. Mech, Polskich, iż kon
ferencja odbędzie się dnia 16go
listopada w Domu Narodowym,
19-23 St. Marks Place, w New
Yorku, o godzinie 10ej rano.
Wzrywamy o najliczniejsze przy

bycie delegatów 1 członków St. M
Polskich. -Sprawy nadzwyczaj
ważne. *

Komitet Inwestygacyjny,
 

Baczność Polonia!

Klub Kobiet z Polskim Uniwer
sylefeni Ludowym urządza Wiel
ki Bal w sobotę dnia 1550 Hato-
pada, o godz. Tej
Domu Polskim, przy Brunsmck

ulicy, Do tańca przygrywać nam

będzie orkiestra prof. Woitanow»
Skiego,

Szanowni Obywatele i Obywa-

telki! Mamy niezłomną nadzieję,

że Polonja nasza zrózumie nasz
tel I potrzebę finansową na szko-

1¢ prey PUL i przybędzie grofad-

nie na nasz bal Trzy lata mija

od czasu, gdy kilku chętnych i

szczerych Polaków powzięto za-

miał, który urzeczywistnili i za-

łożyli P. U. L. w Jersey City i

dziś po trzechietniej mozolnej

pracy zbieranty owoce. Rodacy!

Jak Wam wszystkim jest wiado

mo, że w tym roku kształci się

przeszło 70 dzieci, więc widać, że

Polacy w Jersey City zaczynają
myśleć i rozutnieć, czem jest nau

kg, bo przeź wiedzę i naukę

się sięga do zwycięstwa. Nie

chcemy 1 nie możemy lekceważyć

rzeczy, której byśmy nie pozwo«

lili sobie odebrać, to jest mowy

ojtów, chyba razem z sercem. To

też praghieniem naszym jest, by

szkoła była i rosła w potęgę przy

PUL. Widzieć chtemy i Ciebie,

Polonjo, przy pracy, która przy-

niesie chlubę Twojemu imieniu.

Dzieło to w przyszłości zaspokoi

potrzeby tych, których Opatrz-

ność powierzyła Naszej pieczy.
Wobec tak ważnej kwestji, nie

prosimy, lecz wzywamy Was -
stańcie do wspólnej pracy! Niech

dzień 15 listopada doda bodźca
wszystkim pracownikom na ni-

wie narodowej, by przy współ-

nym wysiłku dzieło trzechletniej

pracy dosięgło mym doskona-
łości.
Do pracy, do budowania twier-

dzy przeciwko clemmocie w Jer-
sey»City, wrywa Cię Polonjo,
» KOMITET P. U. L.

„PASSAIC

_Bnmmić Polonia!
 

Oddział Nu. 20 Polskiej Robot.
niczej Kasy Chorych urządza od-
czyt naukowy, który wygłosi na-
czelny lekarz Dr. E. J. Bero, w
niedzielę dnia 10go listopada, o
godz. S-ej popoł, w Domu Lu-
dowym Polskim, 1-3 Monroe St,

w Passal, N. J.

Temat odezytu ,,Mazardowe wn
runki pracy i wpływ na zdrowot-
ność i śmiertelność klasy robot-
niczej", Zawiadamiam wszyśl-
kich członków Pol. Rob. Kasy
Chorych Oddziału No. 20 ]lk

również
bywateli 1 obywalelki na powyż-
szy odczyt.
Po adczycie także przemówi ge

neralny sekretarz Kasy Chorych:
„Dlaczego robotnicy powinni się
zabezpieczać na wypadek choro-
by, kalectwa lub śmierci w swej
(własnej robotniczej organizacji,
prowadzonej przez robotników 1
dla tychże."

Za Komitet,
L. Jackowski.

NEWARK

Bal. Weteranów

W sobotę wieczór dnia 20go
istophda .na sali Domu Narodo-
wego odbędzie się ostatni przed
adwentem bal Atnerykańskiego
Legionu Post 98 w Newarku.
Wszyscy miłośnicy dobrej za-

bany prosuni są o przybycie,
R. A. Borkowski.
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blizszego porozumienia i weaje-
nej współpracy obydwóch bra-
tnich, słowiańskich narodów. -
Przemówienia te cechowane
szczerością i serdecznością i hołd
masowych tłumów ludności cze-
skiej dla naszego wielkiego pisa-
rza wywąływały nader mile wra
żenie na serca polskie. Oby tylko
były na przyszłość zawiązkiem
nowych, prawdziwie przyjaciel.
skich, sąsiedzkich stosunków
czeskó - polskich!

ODZNACZENIE ZWIĄZKU

SOKOŁÓW POLSKICH

W AMERYCE
mes

Zarząd Związku Sokołów otrzy
mał mastepujgce:

Do .
Pana Dra T. A. Starzyńskiego,

Prezesa Związku Sokołów
Polskich w Ameryce

tv Pittsburghu.

Mam zaszczyt -zawiadomić
Pana Prezesa, że p. Prezydent
Rzeczypospolitej, w -uznaniu
wybitnych i niezapomnianych
usług, oddanych przez Zwią
zek Sokołów Polskich w Ame-
tyce dla sprawy polskiej w cią
gu wielkiej wojny i ofiar krwi
poniesionych przez -członków
Związku na rzecz odrodzenia
Polski, nadał postanowieniem
z dnia 26 czerwca r. b. Związe
kowi Krzyż Oficerski orderu
„Polonia. Restituta."
Niech mi wolno będzie na

ręce Pana Prezesa dać wyraz
mojej najżywszej radościz po-
wodu tego zaszczytnego, a tak
wyjątkowo zasłużonego, odzna
czenia Sokblstwa w Ameryce.

Wł. Wróblewski, poseł.

  

Rumunia nie ma czem spła-

cać swych długów

BUKARESZT, 12 listopada. - Za-
rząd wielktej fabryk lokomotyw Bald»
win w Philadelphii zamkną! swoje
blura w Bukureszcie nie mogąc sko-
Iektować $2,500,000 od rządu
sktego maleinych ta dostarczonts Ru-
munji lokomotyw w 1919-1920 roku.
Jest jednak nadzieja, że powracający
z powrotem na swoje stanowisko po
seł Stanów Zjednoczonych do Rumi
nit, Jay potrafi skłonić rząd
ski do jaktegoś pojednawczogo zało»
twienta sprawy zalogtych długów.

Zmiany w amerykańskim

świecie dyplomgiycmym

12 listopada. -
Prozydent Coolidge zastanawia się
nad steregtem nowych nominacji na
placówki zagranierie. Podobno am-
basadorowie Stanów  Złednoczonych
Kellog or Londynie, Herrick w Pary
tu t Moore w Hiszpanii mają ustąpić
20 swych stanowisk, by zrobić miejsce
przedstawicielom prezydenta Coolld:
goa.

 

Rządowi nie wolno zatopić
okrętu wojennego

WASHINOTON, 12 listopada. -
Przeznaczony na zatopienie zgodnie r
warunkami washingtońskie) koforeu
cji ograniczenia zbrojeń okręt wojep›

Grotki biskup djeete}i Furion. Ju
ahim Alexopoulos. otrzymal drugls
papiery uwm-nm: "Biskup_ Ale,
zaponio« urodziłdm: Mur
Korynere.

 ASPIRYNA |

Stummsię imitacji

 

Dopóki nie zobaczyśs
"Bóyer" tia piérce, lub M4 ta-
bletco, nie otrzymujesz prawdźi.
wego wyrobu Bayer'a uzhanegó
przez miljony sa doskonały 1
przepisywanego przez lekażzy
przeszio dwadzieścia trey 1at&
na:
Zasiębienie 861 z
Ból Zębów Lumsbgo |
Ból Ustu lmn-m-

Newralsję Bóle Wównętrana

Przyjtmujeie tylko "Bayera"

Tabletki Aspiryny, .Każda eals

paczka _żawiera _odpowiednie

wskazówki. Wygodne pudelko

z 12 tabletkami, kosztuje kil.

ka centów. Aptekarte również

sprzedają flakoniki £ 24 i 100

tabletkami. Aspiryna jest mar.

ką ochronną wyrobów Baye.

r'a ManonceticacidéaterSalicy-
Ncacid. *

 

   
   

          

   

    

    

zadowclonych kientéw ode}-
drie z. prezentam{, Awigtect-
nemi dla krewnrch 1 znaje-
mych od mojego składu

BIZIf’ll‘ERII

BRYLANTOW
Specjalne oferty tego sozonu
w damskich  1tkaratowyeh
zegarkach o 16 kamieniach,
w białem albo źóltem złocie,
od $15 i wyżej.
Męskie zesarki o 15 kamie
niach od 335
Nie uek-Jeli z zakupnem

at do ostatniej chwil.

FR. FICEK

330 E. 72 St.

między 1 i z Av.

NEW YORK

  

 

   

Telefon,
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 prawie w

$f priemaly mas wale d

szczenia na skutek protestu Wlltlama

Baldwina Scherara z New Yorku, któ-

ry uzyskał sądowy rozkar zabramiają›

ey readow! trwonlonta pieniędzy poda-

tkowych. Pudowa okrętu Washington

kosztowała dotychczna około

330,000,000. Na skutek protestu oby.

watkia Soherora, sekrotara floty Wil

but zmuszony stawić się do sądu no-

wojorskiego 1 wytłumaczyć powody

dla których ogłosił rozkaz zniszczenia

sięokrętu

Śmierćskutkiem

fieostrożności

NEW YORK, 12 listopada. - Pa-

mI Robinson Taylor, której. mąż

ngł w katastrofie zeszłego sierpniu,

zglnęła również tragiczną śmiercią

się wyżlewami gazowe»

mi uchodzgcemt z motoru swego ate

tomobliu.

  

Pamiętajcie o Find-an Im.
Józefa P
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WYCIECZKA DO POLSKI
NA BOŻE NARODZENIK
Lina Unlted Statep urządza to£.
# wycieczkę z Now York! do
ie vm:Boulhlmvlou

cle Leviathan, który
brudna. Deleduh“! a

sly połączyć stę z
i a: note

Dowiedtele te wiecej o, ir Ł
29 mrz1, (

Nia będziecie mielt czysta." wzwwi
kabiny. nun-ma umduze i my
Jene value
pne: ul.

Łom! Inforum. plescle. tite
„wrz. r

UNITED STATES LINES

45 Bronówny Now York City:

Albo edvin-inu Ionian: agotor
ktdray over Imieptu
unite "nu animus .

 

      
 

CIECZK® na tym datyth okrgole

Jedźcie więc razem z nim

 

 dalszy nastąpi)    

Klub Kobiet z Polskim Uniwersytetem Ludowym

urządza

› WIELKI BAL

W SOBOTĘ, DNIA 15-G0 LISTOPADA, 1924

w Domu Polskim,187-9 Brunswick St., Jersey City, N. J.

Orkiestra Prof. Wojtanowskiego

Początek o godzinie 7-ej wieczorem

WSTĘP 50 CBNTÓW 0D OSOBY
  

dobrze

BALTIC AMERICA LINE,

 

- UWAGA » POLACY! .

WIELKA

Świąteczna Wycieczka.

NA BOŻE NARODZENIE

WPROST DO GDAKSKA

na okręcio ,

„ESTONIA" z New Yorka 3-g0 Grudnia
Pon przewodnictwem naszego wrasngo reprezentanta

* P. JÓZEFA SMITRUSA
który krsgśliwio 1 sklteeznie przeprowódsił WRZESNIOWĄ wt

F

i

i

 

 

dla własnego dobra, gdyż

do to znaczy podróżować w towarzystwie

doświadczonego przewodnika podróży,

NIE PRZEPUŚCIE TEJ SPOSOBNOŚCI

JEDYNA LINJA WPROST DO GDAKXSKA

Na tym samym okręcie. Ber przejazdu koleją przez obce kraje, Wy.
magany jest tylko polski paszport lub wiza. Swojskie otoczenie =-
Porosutiować się można wszędzie po polsku.

Po bliższe szczegóły zgłaszać się do naszych ogentów,

9 amam,New.
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WALKLPRZEDWYBORCZE

W NIEMCZECH
,Eo..u3bora(h w. Stanach

nych i Anglji, obok faszystowski(go kr
zysu we Włoszech i kampanii przeciwr
dowi lewicowemu Herriot'a we Franc
największe zainteresowanie wzbudza xml
ka przedwyborcza w Niemczech,

Wybory do Reichstagu Rzeszy wyzna-
czonesą na 7 grudnia. Reichstag, jak wie-
my, został rozwiązany przez kanclerza
Marsaz lej prostej przyczyny, że nie miał
żadnej większości, na której mógłbysię
oprzeć rząd niemiecki, Ustawiczne tarcia
przeciwnych sobie partyj, aroganckie sta-
nowisko nacjonalistów i komunistów, zmu
siły ostatecznie rząd berliński do rozwią-
zania Reichstagu i rozpisania nowych wy
borów.

W sytuacji, jaka w danej chwili pa:
nuje.w Niemczech, niepodobna wysnućja-
klc‘lLleEk okręś_Lomch wniosków. Na-
cjonaliści oczywiście przygotowują się do
zwycięstwa. 4

"Charakterystyczna w tym względzie
jest mowa ministra spraw zagranicznych
Stresemanna, którą ten wygłosił niedawno
we Frankfurcie nad Menem. Stresemann

opowiedział słuchaczom; jakie
suktcsx odniosła palm o zagranicznaNie-
miec, akcentując, że "„świat znowu wierzy
w Niemcy."

Dalej, minister wyraził przekonanie,
że „żądanie Niemiec co do stałego mie
w Radzie Ligi zostało jednomyślnie uzna
ne ta uprawnione", co oznacza, że Niem-
cy zajmą uprzywilejowanę stanowisko w
sprawie udziału w egzekutywach Lig
rodów.

Omawiając sytuację wewnętrzną, St
semann gwałtowniezaatakował socjal de-
mokrację, która „mum-Jul temu, że w

Niemczech nie można. osiągnąć wielkięj

koalicji." Natomiast nacjonaliści zasłuży-

li sobie u p. Stresemanna na wyrazy en-

tużjastycznego uznafiń, za „ich gotowość
do “fllupiunia w zespół republikańskiego
rządu p 435 +..

Najeuk'mszą jednak w pr7emomtnnl
jest etyka polityczna, którą, według mini-
stra, powinny upfawiać Niemcy.

„Demokratyczna frakcja - dosłownie
mówił p. Stresemann - domaga się pro-
stej drogi. Kto tego pragnie i nie chce
obchodzić muru, jaki przed nim się wzno-
si, ten jest ostem;=Demokraci-woly sobie
łeb rozbić, niż pójść na kompromisy. |Do-
póki jednak w Niemczech nie będziemy
mleh systemu dwuch purl“ dopóty poli-
tyki kompromlww nie mozna będzie u
niknąć..."

Prasa demokratyczna 15
nazwała mówę dra Stresemanna łabędzim
śpiewem, a jego samego, człowiekiem o
poduójnem obliczu: demokrata dla zagra-
nicy i nacjonalista na domowy użytek.

W każdym razie minister niemiecki
zupełnie otwarcie wypowiedział się o po-
lityce, która, według niego, nie może być
czem innem, ]cno oszustwemikręlacmem.

Tymczasemwśród parh] lewicowych i u-
miarkowanych, są czynione wysiłki do kon
solidacji. -Zdając sobie, sprawę ze słabości
nacjonalistów, ldukndflmnmvch w o-
statnich czasach wobec narodu, sucjahsm
starają się o zo,ganizowanie bloku, wzo- |
rufge gig na Francji.

Blńk taki, według obliczeń demokra- |
tów, mun“ nae/me nm, szone szansć |
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tyfi czarem słodkim, którym w dawnych wiekach

 

_NOWYSWIAT PIĄTEK, 11 LISTOPADA

szo§¢ w nowym parlamencie. Zasługuje
na specjalną uwagę, że w kdmp'inji pr/ed
wyborczej bardzo silnie wysuwają sig. na
czoło hasła republikańskie, W przeciwień
stwie do poprzednich, które odbywałysię
pod dominującą przewagą nacjonalizmu,
monarchis nych pogróżek i wogóle re-
akcji, sytuacja obecna w Niemczech wy
kazżuje znaczną zmianę wnastrojach.

Ale jedno należy tutaj brać pod uwa
Przemożny wpływ na kampanję wy-
zą w Niemczech wywiera Anglja. Do-

jeszcze nie można zorjentować
się. po jakiej linji politycznej pójdzie kon:

alywny rząd angielski. Czy będzie
uważał za wygodne dla siebie zwy

y i centrum, czy też nacjonalistów.
Sądząc z przygotowań gabinetu Baldwia'a,
Anglja wolałaby zwycięstwo żywiołów u-
miarkowanych w Niemczech. » “(Jonah
ci reprezentują zanadto ostrą opozycję wo.
bec Traktatu We jego i planu d.

wes'a. Chociaż bliżsi sercu Torysów, są

zbył nwbwmeum
Ale do 7 grudnia jeszcze kawał czosu.

W Anglji kilka dni przed wyborami wy

ło do kompletnej zmiany i.

To samo może stać się i w Nie { zech.
wh.
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SENATORLODGE

Umarl przewodniczący

_

komisji senackiej
do spraw zagranicznych, senator H. Cabot
Lodge. Senator ten, odznaczył się w roku 1919
kierowaniem ataku na prezydenta Wilsona za
Traktat i Ligę Narodów.

_

Atak jak
wiadomo zaznaczył się sukcesem.

_

Kongres nie
ratyfikował Traktatu, a Ligę Narodów odrzucił.

Prezydent Wilson zmarł złożony ciężką cho-
robą, dobijany propagandą wymierzoną głównie
przeciw Lidze Narodów

Senator Lodge powszechne zyskał uznanie
jako jeden z najtęższych mężów stanu amery-
kańskich obecnej doby. Przyszłość jednak wyka-
że, czy rola jego w ubijaniu organizacji między-
narodowej, opartej na ideologji utrwalenia po- |

„ R ikoju, przyniosła korzyść dla ludzkości. ł

* BOLSZEWICKA UCZTA

P. Rakowski, reprezentujący ambasadę so-

wiecką w Londynie, urządził preyjecie dyploma-

tyczne, W gmachu byłej carskiej ambasady, w

salonach urządzonych z wschodnim iście prze-

pychem, z zastawą ocenioną na 5 miljonówzło-

tych franków, zebrało się sporo gości. Znaleźli się

u stołu bolszewika lordowie 1 „wysoko rodzone"

strojne damv angielskie. Nie odważył się nato-
miast przyjąć zaproszenia premier Baldwin 1 je-

go koledzy z gabinetu. Uczta bolszewicka, w car-

skich salonach i na carskich stołach, zanadto

pachnie krwią... = z

 

 

TRIUMF 1 JEGO CENA

"W: Paryżu dzień rodznicy zawieszenia Lroni

olichódzony [był uroczyście. Oficjalnie, dla Fran-

cji dzień ten jest wspomnieniemtriumfu nad wro-

giem pokonanym na polu bitwy.

Neoficjalnie, 5,000 weteranów wojny świa-

towej, kalek bez rąk i nóg, oszpeconych szrap-

nelamii trującymi gazami, urządziło równocześ- 1
nie niezwykły pochód w Paryżu. Straszny ten po- |
chód, sądząć z depesz wstrząsnął do głębi sto-
licą Francji. Był on przypomnieniem nietylko dla
narodu francuskiego, ale całej cywilizacji, za Ja-
ką cenę zostało osiągnięte zwycięstwo.

U TRUMNY H. SIENKIEWICZA

W załobnych kirach, zamiast gronostajów,
z obcych do Polski dzisiaj wracasz krajów |

Pojękiem dzwonów, co wkoło rozbrzmiewa,
pieśń powitalną Tobie Polska śpiewa.

Dymem kadzideł po starym kościele
pieśń powitalna do Twych stóp się ściele.

Lecz w jęku dzwonów'stychać ton radości -
śmierć nieummejszy Twej nieśmiertelności!

   

Oto umarły w ciężkiej dla nas dobie,

przychodzisz wolny Jedz w królewskim grobie,

cały okryty nie błyszczącym szychem,

lecz Swego słowa polskiego przepychem,

brzęczały ule i drzewa w pasiekąch
i

1 grały lipy po sadach kościelnych

w słonecznej ciszyporanków niedzielnych.

W pojęku dzwonów słychać ton radości -

śmierć nie umniejszy Twej nieśmiertelności!

Twe słowo działaj my! się czynem stało

i wolne Polska okryta Twą chwalą.

NM EDWARD SLONSKL

Warszawa; 26 października, 1924.

Faszyzm stol na progu poważnego kryzysu.

Tish głoszą depesze, donoszące o otwarćiu sesji

| parlamentuw Rzymie:

Mussolini zapowiada ogródkiem, że w razie

„buńtu" pnrlumenću zostanie on poprostu roz.
wiązany.

 

Mussolin} ma swoisty swan.» „rozwiązy::
%TWQFM” A.politycznych. , _
 

 (FRIDA

Z PRASY 1 0 PRASIE

„Telegram" buffaloski, które-
go redakcja logiką i rozsądkiem
zbytnio się nie odznacza, przy-
czepił się do wiadomości z kraju
donoszącej o wybraniu komisji
porozumiewawczej pomiędzy Pol
ską Partją Socjalistyczną i „Wy-
zwoleniem". Wiadomość tę ko-
mentuje tak:

„Zupełnie się nie" dziwimy
socjalistom, że się z tego cie-
szą, jak również przyznajemy
zupełną rację posłowi Thugut-
towi, b. prezesowi „Wyzwole-
nia", że z kandydatami na bol
szewików zadawać się nie
chciał.

Lepiej prędzej zedrzeć ma.
skę „narodowościowa" i ot.
warcie wpaść w objęcia „mię-
dzynarodówki", niż tumanić
lud wiejski obiecankami.

Jesteśmy przekonani, że gdy
na wsi agl analfabetyzm,
Kwapińscy, Malinowscy, Wa-
Iśrony, Putkii inne narodowe
smutki'dostępu do chaty chło-
pa polskiego mieć nie będą"
P. - Kamieński!

Czy pan wie, że gdyby nie było
analfabetów w Polsce, to dzi.
siaj do chaty chłopa _polskiego
nie mieliby wstępu pańscy pą-
tronowie » obozu prawicy.. O u-
świadomienie mas ludowych wal
czy lewica, A zwalcza je z za.
ciekłościa i bezwzględnie reak-
cja. Na czem więc opiera się
pańskie „przekonanie". Czy nie
na „narodowejbładze, przygo-
towanej tylko dla analfabetów,
bo mądrzejsi na niej się zanad-
to dobrze znają.

 

 

 

   

  

Interesujące uwagi po uroczy»
stości złożenia zwłok Henryka
Sienkiewicza w katedrze war.
szawakief, zamieszcza, „Kurjer

. Uwagi te brzmia jak
następuje:

„Przebrzmiały echa mów,

  

| przestały łopotać sztandary, wię
dną wieńce nie mające jeszcze
miejsca przeznaczenia w jakimć
jednym, wielkim ogólnym pan=
teonie narodowym. 1 przychodzi
czas na refleksje, w jaki teżspo
sob przedstawiała się Polska w
tem zbiorowem uzewnętrznieniu
uczuć jakim był hołd dla jedne-
go z jej największych synów.

Otóż wykazało się dowodnie
jak dalece drldlffny się jeszcze
na grupy i kółka raczej towarzy
skie niż społeczne, jak bardzo
brak nam tego wszechogarniaja
cego prądu, którybystworzył ja-
kieś forum publiczne, Agorę gre
cką czy Kapitol, w którym mo-
głaby się wypowiedzieć zbiorowo
dusza narodu. Po dawnemu jest
kościół, w którym zgromadzają
się wszyscy w milczeniu, jest
pochód zaznatzający zewnętrzną -
stronę danej uroczystości, gdzie
jednak słyszymy głos owych de-
legacji chłnmklch $ mbank
czych, które niosły~mm: i

  

' sztandary, w jaki spósób może-

my poznać myśli i uczucia mas,

gdzie one się moga z dążeniami

górnymi, wzlotami sfer _inteli-

gencji przodującej zespolić. Na

akademjach przemawiają w za-

nikniętem kole, „swój do swo-

ich", przekonywuje się i poucza,

uświadomionych i przekone-

nych, a już to uważa się za pe-

wien triumf, że zeszli się ludzie

różnych obosów politycznych.

Może jeden Miecz. Limanowski

stangł na wysókości zadania, rzu

cając w tłum robotniczy, wielkie

myśli i wzniosłe ideje; ale i ten

przemawiał tylko do pewnego

zamkniętego odłamu polityczne-

go.
A w masach kiębi się cały

ocean pragnień, prądów i myśli

niesformułowanych a szukają

cych ujścia w jakimś określo-

nym kierunku, do stanowi poda-

tne podłoże do najzgubniejszych

z prawa czy z lewa agitacji. Ze

zwykłą organizacyjną zręcznoś-

cią, z tych braków w naszych

demokratycznych -urządzeniach

skorzystał ZwiązekJudowo - na-

rodowy. W myśl noszonego ha-

: „Polska to my", zwołał do

Warszawy, na dzień |pogrzebu
zwłok Sienkiewicza, 7000 swoich
najciemniejszych -adherentów,
którym łatwo było wbić w gło-
wę, że rycerskie Ideologje pism
wielkiego pisarza to właśnie
wyznanie wiary tych „co Budo-
wali Polskę" kłaniając się Rosji
i głosząc program ugodowy w
czasie odzyskiwania wolności,
napadając na tych coją zdobyli
i obniżając każdy rząd, który nie
był „ich rządem

I pownŁĄła sta3 sytuacja gro-

teskowa o ile nie bolesnai przy

kra, Wkatedrze, w salach Ra-

tusza, Uniwersytetu. i td. inte-

ligencja raczyła się wykwintem

słów podn-oałvch a. głębokich,
gamma)! ziukomiei profe-

rowie.    
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przemocą.

Nigdy nie próbujcie napra-
wiać starych rur gazowych
OWYŻSZE pięć rysunkówzostało zrobione napodstawie aktualnych fotografji.nie starych rur nie jest objawem oszczędności, leczznakiem niebezpiecznego niedbalstwa. |

My nigdy nie sprzedajemy rur gazowych bez dokładnego wypróbowa- |nia ich w naszem laboratorjum.

P

  

Gdy kupujecie
Gazowy ogrzewacz albo gazową lampę

s 2.8w biurze gazowem w Manhattan albo Bronx,' btrzymujecie zapas rur -|wraz z piecem albo lampą.
(ml/emu gazowy jest zaopatrzony w bezpleczm kurek, który utrzy- -|
muje rurę tak silnie, że nie można jej odhczw od piecyka, chyba

Odwiedźcie Wasze Biuro Gazowe i zasięgnijcie pełnych informacyj. ' I

Consolidated Gas Company of New York

GEO B. CORTELYOU, Prezydent
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niach ducha naszej historji, wy-
ciągali z niej wnioski 1 wska-
zania na przyszłość, a tam, do
zgromadzonego w wielotysięcz-
nej masie, pracującego ludu,
przemawiali agitatorowie, któ-
rzy nie chcieli, czy nie umieli
wyciągnąć żadnej nauki z opła-
kanych dziejów upadającej Pol.
ski i zachowali dawne jej war.
cholstwo i szkodliwe praktyki
szlacheckie.

Zaiste, pogrzeb Sienkiewicza
nie był jeszcze ogólno - narodo-
wem świętem, nie potrafił roz-
bitego, błąkającego się po bez-
drożach myśli i pojęć, społeczeń
stwa, zjednoczyć, dać mu poczu-
cie wspólności dążeń i celów."

Z. POLSKI

PUSZCZĄNIE W OBIEG MO-
NET SREBRNYCH.

Od dnia 1 listopada ukażesię
wobiegu mdneta: srebrna.

Będa to 2 złotówki, bite w
królewskiej mennicy w Anglii,
pierwszy transport nadszedł już
do Warszawy i został przejęty
przez mennicę państwową.

Narazie będzie puszczonych w
obieg 800.000 sztuk monet 2 zło-
towych. Ilość ta następnie be-
dzie zwiększana w miarę nad-
chodzenia dalszych transportów
z Anglii, Ameryki i z Francji,
gdzie bite są polskie monety
srebrne, Monety dwuzłotowe sre
brne przedstawiają się bardzo
korzystnie i bite są z wyższego
stopu srebra niż srebrne mone-
ty w innych krajach

ILU POLAKÓW ZNAJDUJE
SIĘ POZA OBRĘBEM

POLSKI

Wedle przybliżonych obliczeń
pozostało w Niemczech na zie-
miach polskich ogółem 1,400.000
do 1,500.000 Polaków, z czego
na Śląsku Opolskim mięszka o-
koło 700 tysięcy, w odciętych za-
chodnich powiatach Poznańskie
go i Pomorza przeszło 100.000,
na terytorjum Gdańska około
50,000 i na Warmji i Mazowszu
pozostało z góra 500 tysięcy.
W Czechach na Śląsku Cie-

szyńskim pozostało około 150,-
000 polaków, na terytorjum ta.
trzańskim, ongi węgierskim -
(Spisz i Orawa) z górą 100,000
- razem przeto przeszło 250,000
ludności.
Zabór litewski obejmuje 200.

000 ludności polskiej.
Na Łotwie w dawnych Inflan

tach, polskich przebywa z górą
100, polaków, : 5%
W granicach Rumunjina Bu

kowinig, w Bessarabji, zamiesz-

 

   

kuje około 50,000. ludności pol.
ubśetjnyq okręg? | aki

W Rosji pozostało z górą 2
miljony polaków, przyczem cy-
fra ta najtrudniejsza jest do
ustalenia. "

Najwięcej i najgęwe] zamie-
szkują polacy ziemię mińską
(powiat Miński, Borysławski i
Ihumeński), oraz nadgraniczną
część Podola w powiatach Pła-
skirowskim, Winnickim i Laty-
czowskim, Pozatem rozsiani są,
stanowiąc mniejszości od 5 pro
cent do 10 procent ogółu ludno-
ści ffejscowej; na wielkich prze
strzeniach aż do Dniepru i Dźwi
ny, a w niektórych miejscowoś-
ciach i poza te rzeki.

Ogółem, we wszystkich ościen
nych państwach znajduje się

| więc razem 4,100.000 polaków,
, czyli 21,5 proc calej polskiej lu-
| dności Rzeczypospolitej:

Pozatem znaczna ilość pola-
ków znajduje się na emigracji.
W samej Francji w przybliże-
niu można określić ilość root-
ników na 500,000. W głębi Nie-
miec przed wojną znajdowało
się także do 500,000 polaków,
przeważnie robotników w West-
falji i Nadrenii. Liczbę polaków
w Austrji (Wiedeń), Belgu Da-

IMeble

Nowoczesna chirurgja doszła

dziś do takiej perfekcji, że po-

trafi przeszczepiać żyjące sórce

z Jednego organizmu do drugie»
go i serce takie przyjmuje się.
Naturalnie operacji tych nie
przeprowadza się na ludziach,
lecz na salamandrach. -
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 nji, Turcji i t. d., na
kilkanaście (13-15) tysięcy. -
Sa to cyfry narazie niemożliwe
do ścisłego określenia, ale wka-
żdym razie w samej Europie po-
laków znajduje się nie mniej niż
1,000.000.

W Ąmeryce zostało około 4
miljonów w Stanach Zjednoczo-
nych, w Brazylji i Kanadzie za-
mieszkuje około 150,000 i mniej
sze już znacznie ilości w Azji,
Afryce i Australii.
W ogólnej jednak liczbie w

Europie znajduje się około
5,000,000, czyli że razem poza
granicami Rzeczypospolitej prze
bywa około 9,000.000 polaków, a
więc prawie jedna trzecia część
całego narodu polskiego.

 

Bądź Szoferem-Mechanikiem!
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Dr. Mich! A. logolemu
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POGRZEB DUCHOWEGO

HETMANA NARODU

Warszawa, 27 października.-
Królewski iście pogrzeb zgoto-
wała wczoraj stolca Polski Te»
mu, który był jednym z Jej nie-
koronowanych królów, który na
skrzydłach -swej _królewskiej
pieśni poniósł majestat Ojczyz-
ny na świat cały, świadcząc wo
bec Boga i ludzkości, że oto Pol-
ska, której imię wymazane jest
z pośród narodów żyjących -
żyje.

Nie doczekał wolnej Polski, w
hetmańskiej trumnie trfumfal.
nym pochodem poprzez trzy pań-
stwa i narody powraca „na Oj-
czyzny łono", powraca dziś zwy-
cięzcą, powraca duchem żywym
i nieśmiertelnym, jak żywa i nie
śmiertelną jest Ta, której chwa
te opiewał, którą w niedoli krze
pił, z pohańbienia wydźwigał, o
którą piórem, niczem szablą ry-
cerską, walczył.
To też nie żałobnym .obcho-

dem był wspanialy pogrzeb Hen-
ryka Sienkiewicza w Warszawie.
Nie żałobne sztandary, lecz cho-
rągwie narodowe, las chorągwi
biało - czerwonych dumnie trze
potał się na wietrze, jak -na
wjazd triumfalny przystało. Nie
żałość pogrzebna była w du-
szach ludzkich, jedna radość we
selna, że oto przybywa, że ma
my Go wśród siebie, że odtąd
tami, z krypty katedralnej, pro-
mieniować będzie na całą Pol.
skę od Karpat po fale Bałtyku,
ponad sfery partyjne, ponad
troski dnia codziennego, jedno
wielkie, promienne słowo, zaklę-
te w dębowej trumnie i nakryte
amarantowym sztandarem z or-
tem białym, - słowo: POLSKA !

W MIEŚCIE.
Dzień cudowny. Jasny i cie-

pły, błękitny słoneczny. Jakby
niebo brało udział w narodu pol.
skiego święcie, jakby słońce pole
skiej jesieni złociło ostatnią dro
gę Temu, który tyle słońca po-
siał w mrok naszej niewoli.

Miasto przybrane, jak na go-
dy. Zrzadka tylko zaczerni się
sztandar żałobny, lub krepa na
chorągwi narodowej, tonąc w
powodzi barw biało-czerwonych.

- Balkony domów strojne w zie»
leń i dywany, w wystawach skle
powych, częstokroć nader arty
stycznie udekorowanych, w ka-
żdem prawieoknie portret twór
cy „Trylogji".

Już od południa ruch niezwy-
kły. Rzecby można - całe mia-
sto wyległo na ulice. Ustawiają
się zawczasu szpalery publiczrlm

ści wzdłuż ulic, któremi będzie

przechodził pochód, Na wyzna-

czone miejsca dążą szkoły i or-

ganizacje społeczne ze

rami. Orkiestry, wieńce. W Alei

Jerozolimskiej las sztandarów

cechowych, które grają w słoń-

cu wszystkiemi barwami tęczy.

Policja z trudem utrzymuje

porządek. Naogół jednak ład i

organizacja wzorowe.

PRZED DWORCEM GŁQW-
" NYM.

Dworzec główny zmieniony do

niepóznania. Cały fronton tonie

w festonach i flagach

-

narodo-

wych. Przy głównych schodach

wybudowana olbrzymia nisza,

pięknie udrapowana i przybrana

zielenią. Po obu stronach Impo-

nujących rozmiarów rycerze

Sienkiewiczowscy trzymają

straż, Głębia niszy wraz ze scho-

dami zamieniona jest na ottarz,

przed którym ustawiono wspa-

nieły, fijolkową materią obity ka

tafalk. Na balkonie zawieszona

jest płaskorzeźba Sienkiewicza,

nad nią wielki krucyfiks. Deko-

rację wieńczy na szczycie gma-

chu olbrzymi orzeł z rozpostar-

 

ic nie działa jak Analax"

  

„doskonałym zdrowiu" z
'Analax: Lubie je brag. Ro-

bione przes McKesson &

. Robbins 1 sprzedawane W
każdej aptece.

Owocowy środek

_DLEECZISKCHJĄCI  )  

temi skrzydłami i z wieńcem lnu
towym w dziobie. Całość dekora

.eff ezyni importujace wratenie.
Na plieu przed dworcem usta

wione wojska. Więc dywizjon 1
p. szwoleżerów, z trębaczami na
przedzie, bataljon 21 p. p. z or-
kiestrą, baterja 1 dyw. artylerji.
Dalej stoi kompanja honorowa
policji z orkiestrą. :Dowództwo
nad wojskiem sprawuje generał
Pożerski.
Przy katafalku ustawiają się:

Sąd Najwyższy, Trybunał admi
nistracyjny, Najw. Izba Kontro-
I, komitet i generalicja. Poni-
żej sejm i senat, -towarzystwa
literackie i dziennikarskie, de-
legacje krajowe i zagraniczne,
senaty akademickie | Towarzy-
stwa naukowe. z

Z premierem Grabskim na
czele przybywają _członkowie
rządu, który wkrótce zgromadzo
ny jest in corpore, z wyjątkiem
bawiącego we Francji generała
Sikorskiego. Przybywają liczni
przedstawiciele korpusu dyplo-
matycznego, duchowieństwo z
kardynałem Kakowskim, arcybi
skupami Roppem i Teodorowi»
czem, biskupem Gallem na czele,
marszałkowie sejmu i senatu,
liczni posłowie i senatorowie, sze
reg wybitnych osobistości, któ-
rych nie sposób zauważyć, ani
wymienić.
W głębokim skupieniu nielicz

ni wybrani, wśród nich przedsta
wiciele prasy, defilują przed tru
mną mistrza. Trumna /dębowa,
nakryta amarantowym całunem
z orlem białym, stoi na katafal-
ku wśród kwiatów i światła w
prowizorycznej, kirem  okryte}
kaplicy, przylegającej do głów-
nej niszy. Przy trumnie pełni
straż czterech .podoficerów 21

P. P.

WYNIESIENIE ZWŁOK

Godzina 2.30. Rozlegają |sig
przejmujące dźwięki -pobudki,
granej przez trębaczy  wojsko-
wych, której wtórzy głuchy war
kot werbli. Wśród głębokiego
wzruszenia zebranych jawi |sig
trumna, niesiona przez sokołów,
"którzy ustawiają ją na katafal-
ku. Wojsko prezentuje, broń, -
tłum obnaża głowy. A jednocze-
śnie nad placem ukazuje się i
krąży kilka samolotów :wojsko-
wych. To polska flota powietrze
na składa hołd twórcy „Quo Va-
dis".
Wystepuje premjer Grabski i

składa na katafalku wspaniały
wieniec z napisem na szarfach
biało-czerwonych: „Henrykowi
Sienkiewiczowi rząd -Reczypo-
spolitej", Po tym oficjalnym
hołdzie zabiera głos |marszałek
Trąmpczyński.

Mowa marszałka Trgmpczyń<
skiegq.

Dziesiątki tysięcy obywateli
kraj kochających -zebrały się
dziś z wszystkich zakątków Pol.
ski, aby powitać i uczcić te dro-
gie szczątki wieszcza, który swe
życie poświęcił dla pracy nad Pol
ską, którego cały naród długie
lata uważał za swego wodza.
Gdy na zgliszczach powstania

1863 roku głucha rozpacz zapa-
nowała nad krajem, wypłynęło
hasło pracy organicznej, głoszo-
ne, że wobec przemocy wroga na
ród, jeśli nie chce zginąć, wl.
"ien w pierwszym rzędzie dbać
o swój byt materjalny i kultu.

ralny i nad utrzymaniem

|

tego

bytu pracować.
Wówczas to Henryk Sienkie-

wicz, nie odrzucając owego ha-
sła, wyczuł swym genjuszem, że
naród tak samo jak człowiek nie

samym chlebem żyje: wyczuł

że masom narodu uciemiężone:
go, które od kilku pokoleń wi-
działy same tylko klęski: naro-
dowe, a za to coraz więcej ro-
snące siły ciemięzców, potrzeba
jeszcze innego czynnika - czyn
nika wiary w przyszłość narodu,
wiary w zmartwychwstanie.
Aż nadeszła wielka wojna na-

rodów - zapowiedź zmartwych«
wstania Polski! Jak ongi Moj-
żeszowi, gdy lud swój wyprowa»
dził z niewoli egipskiej, danem
tylko było spojrzeć na ziemię o-
biecaną, której nigdy noga Je-
go nie miała przestąpić - tak i
Sienkiewiczowi -Opatrzność w
swych niezbadanych wyrokach
nie dała powrócił na wolną pol.
ską ziemię, a pozwoliła tylko do
żyć brzasku jutrzenki, która nio
sła narodowi polskiemu zmar.
twychwstanie,

Dziś wolny naród polski, z
czelą sprowadza z gościnnej zle-

| mi szwajcarskiej te drogie szczę
a aby

 

    

je złożyć w królewskich grobach
stolicy.

Niechaj duch Henryka Sien-
klewicza żyje dalej między na-
mil

Niechaj grób jego stanie się
miejscem pielgrzymki dla każ-
dego Polaka!

Niechaj społeczeństwo .cale
przejmie się dewizą, którą zmar
ly już jako młodzieniec sobie
postawił:

Kochać naród i pracować dla
niego!

Rozlegają się majestatyczne
dźwięki -„Marsza -żałobnego"
Chopina w wykonaniu orkiestry
reprezentacyjnej pod batutą ma-
jora Sielskiego. Zajeżdza wspa-
niały sześciokonny karawan, na
którym sokoli ustawiają trum»
nę. Przy karawanie staje hono-
rown eskorta konna, złożona z
oficerów 1 p. szwoleżerów z wy
dobytemi szablami.
Kondukt rusza.

KONDUKT POGRZEBOWY.

Pochód otwiera batalon 21 p.
p. ze sztandarem, Dalej postępu
je kompanja honorowa policji z
orkiestrą. Za niemi czterej trę-
bacze konni i delegacja z wien-
cami. Wieficow nieprzejrzane
mnóstwo od najwspanialszych
do najbardziej skromnych. Mia-
sta polskie, z bohaterskim Lwo
wem na czele, organizacje społe-
czne i kulturalne całej Polski,
Kaszubi, górale, -górnoślązacy,
barwna defilada ziem Rzplitej,
komitet rosyjski w Warszawie,
jugosłowianie, gruzini, -licznie
reprezentowane delegacje żydo-
wakie - wszystko to dźwiga
wieńce, wszystko łączysię w hot
dzie dla wielkiego Polska.

Z kolei długi łańcuch ducho-
wieństwa - świeckiego i zakon
nego. Przepyszne plamy purpu-
ry, fijoletów i złota. A wysoko
nad orszakiem kołysze się kró-
lewska trumna. U stóp jej w
dwuch szeregach, obok straży
wojskowej, postępują górnicy z
Zagłębia dgbrowskiego w barw
nych strojach górniczych. Jedni
z młotami, drudzy z zapalonemi
latarniami w ręku, Jakby sym-
bole mocy i światła. Najpiękniej
sze symbole dla tej trumny!

Za karawanem rodzina. Więc
wdowa po genjalnym pisarzu,
syn Henryk i córka p. Jadwiga
KorniHowiczowa z małżonkiem
swym; majorem Kornitłowiczem.
Premier Grabski na czele rzą-
du, a dalej istne morze głów.

(Dokończenie nastąpi).

Maksymiak czy Manko?

Zdawałoby się, że my Polacy,
mamy tylko jednego goljata mo-
carza Maksymiaka, Tymczasem
p. Józef Mańko nietylko głosi, a-
le TWIERDZI, że mimo starsze»
go wieku od Maksymiaka, JEST
LEPSZYM, gdyż, potrafi wykonać
więcej trudniejsze sztuki siło-
we, aniżeli mógłby Maksymiak.
Jak twierdzą eksperci, rzeczy-
iście Mańko ma być siłaczem,

jakiego dotychczas nie widzieliś-
my, a zatem warto by było ogląd-
nąć bodaj przez ciekawość, do ja-
kich granic siła ludzka może być
posuni¢ta przez ćwiczenie.

Bądź co bądź, łamanie calowej
deski, która nie jest kruchą jak
cegła, jednem uderzeniem o gło-
wę, jest nielada czem. Obwiązy-

na
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zadajcie, wszedzie, najleprze, krajowe
olnkie. rekordy „WISŁA"
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Wincenty: Czerwiński, Wiaśe

151 Rast 16th Street,
* New York City
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Z BROOKLYNA

 

Do Poloni na Wychodźtwie!
 

(Nadesłane).

Pisze się nieraz o szkolnictwie
w Polsce, o braku nauczycieli i
brakach technicznych itp. A cóż
mówić o tej dziatwie uczęszcza
jącej do szkółek wiejskich, boso
nieraz po kilka kilometrów, nie
posiadającej żadnych przyborów
szkolnych, a w wielu wypadkach
to dziecię wioski chodzące do
trzeciej klasy, jeszcze się ćwiczy
w pisaniu na małej tabliczce, p-
sząc rysikiem, bo rodzice nie me-
gą sobie pozwolić na taki wy
datek, jak zeszyt lub ofówek. Zaś
skarb Państwa obciął w budź
cie wydatek na cele oświatowe,
tak, że suma uchwalona ledwo

 

 
BACZNOŚC

POLSCY „BYZNESIŚCI"!
Texas seer chas

raman ind kalendarze. Aclenne 1 10-
firmy - ores

Opieki
Pocztówki:
Kropki area

  

wykuty
Ceny hurtowne najnitsze.

dostawa:
United Polish Commercia] Co.
mo Kar 7 st. New York, N. V.
Po otrzymaniu adresu wysyłamy:

agenta r próbkami.
 

K W IACIAR NIE
 

KWIATY
na wszelkie okazje

WESELA - BALE - IMIENINY
oras wieńce pogrzebowe dostarcza

zawsze świeże 1 gustownie
wykonane.

POLSKI SKLEP

JAN FALOWSKI

K RAW GY

229 Avenue A, New York

 

(S. Gawkowski

Krawiec Męski

Staranny Krój | Wykonanie.
Żedowolenie,

324 East 15th St.

pomiędzy First 1 Second Avenue's
(Naprzeciw Stuyvesant High Schoo)

 
 

Jodyny w. New
Yorku Polski
Sklep Ubrań i Palt
NIe ki G en
Was Z a d z i w 16.
r y im ug emy
równień zamówienia
na wszelkie prace
w tew wiece
twa wchodzące. .

Piorwazorzędne

Wykonanie.

MANHATTAN

/ BRAND

TAILORS

CO.

125 E. 7th St.

NEW YORK

 

 

SKŁADY MUZYCZNE

  wanie sig srtabami 2

cali szerokiemi, jak i ro-

bienie znich ,.branzoletek", oraz

pozwolenie rąbania sobie na gło-

wie kloców drewnianych, jako-

też kucia żelaza na kowadle, li-

czącym ponad 150 funtów na pier

siach, można zaliczać do napraw-

dę niepowszednich widoków.

To zaś wszystko jak i wiele in-

nych numerów siłowych wykona

Mańko u nas, chcąc zdobyć uzna-

nie "Polonii newjorskiej jak i

brooklyńskiej.

Wobec tych faktów, jak i te-

go, że Mańko jest Polakiem, Spo-

dziewanym jest napływ nietylko

zwolenników wszelkich sztuk si.

łowych, ale i tych, którzy tem

się interesują, a to z powodu fak

tycznie nadludzkiej siły, jaką ma

ła osoba p. Mańki mieści w s0-

bie, Szczegóły wkrótce zostaną

podane.

 

 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!

NA GWIAZDKE

Kupole swemu syskowi lub córce

nowe, dobro skrzypce u polskiego

fabrykanta. 35.00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP

F. Gibaś;: właśc.

127 East Tth St.

New York, N. Y.

Pianole £- Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.

 

 

Polonia

Nowojorska

A kupuje

© Fonografy

| Pirnole

Rolki

mP.

 

-u-

MARUSZEWSKIEGO

335 East 14th St, New York, N. V,

starczy na dne wydatki.--

Więc, ażeby choć w malutkiej czą

stce pomóc tej dziatwie, polecom

projekt nie o zbieraniu pieniędzy,

gdyż daliśmy na różne cele chęl-

nie, Jecz „Zbiórkę po parę zeszy«

tów, piór i ołówków dla dziatwy

wiejskiej w Polsce na gwiazdkę".

Zaś co do sposobu zbięrania lub

przesłania takowych i kto się nia

zająć tem, to proponuję, jak na-

stępuje: parafje polskie za po-

średnictwem księży proboszczów

i sióstr nauczycielek. Organi :

za pomocą grup, towarzystwa nie

należące do organizacji w pośród

siebie, A zaś ci, co do towarzystw

nie należą, niech się starają śród

znajomych zebrać tyle, ażeby pa-

czkę 11 funtową wysłać do danej

gminy, skąd ofiarodawcy pocho-

dzą, lub mają życzenie posłać. A

zająwszy się sprawą szczerze bez

uprzedzeń partyjnych, ' spełnią

czyn wysoce humanitarny, a tam

w Polsce wielką radość tym ma-

tym przyszłym obrońcom Rzeczy

pospolitej. Projekt ten może się

zdawać oryginalnym, acz łalwy

do wykonania, tylko bez żadnych

uprzedzeń, z dobrą wolą, zająć

się, a cel i rezultat będzie wspa-

nialy.

A więc do dzieła, Rodacy, wspo

mnijcie sobie własne luta dzie-

ciństwa z jaką to radością przy-

jęliśmy od „Gwiazdora" podarek

wpostaci kalety, a w niej zesry-

ty i ołówki. .. A wielu, wielu jest

tu na wychodźtwie takich, co

przed laty taką rzecz od mamusi

otrzymali na gwiazdkę. Więc a-

peluję jeszcze raz do wszystkich

Rodaków, weźcie się zaraz do

dzieła, dzisłaj,"jutro, i ślijcie do

Polski. A wierzę, że to' dziewczę

lub pacholę wiejskie tą małą rącz

ką szczerze i bez obłudy podzię-

kuje Wam za Wasze trudy sto-

wami, które znanemi sg Ii tylko

tam w Polsce, a to słowami „Bóg

zapłać!"

 

  

 

- E. Kulik,

202 Bedford Ave., Brooklyn *

Słowiczek i Osioł Dardanel.

ski u Sokołów w Greenpoint

 

Pod powyższym tytułem ode-

grane będą dwie arcykomiczne

jedno-aktówki przez dobranych

amatorów Gniazda 61go w nie-

dzielę, dnia 16go listopada, b. r.,

o godzinie Gej wieczorem, w sali

Domu Narodowego, 261-7 Driggs

Ave.

Pytanie, czy te dwa stworzenia

będą mogły gości ubawić? Do-

wodem jest rozkupywanie bile-

tów przed czasem.

Zapewniamy każdego, że bę-

dzie śmiechu po uszy, dlatego,

kto jeszcze nie zamówił biletów

rezerwowych, niech to uczyni.-

Bilety można nabyć w Domu Ni

rodowym i w groserni. Lewando-

wskiego na rogu 305 Oakland ul.

Po przedstawieniu bal do rana.

 

Śpiew

 

Śpiew jest czynnikiem rorpow-

szechnionym po całym świecie.

Nie mówmy o tem, gdy matka

pochylona nad kołyską nuci nie-

mowlęciu plosnkg do snu, ale

wspomnijmy chwile, kiedy dzie-

cię, trzymając się stołka lub ja-

kiegoś sprzętu wykrzykuje da..

da... da... wtedy matce zdaje się,

że to dziecię już Śpiewa, no i

chwytając "dziecko na ręce już

stara się wpoić jakąś melodję.

Następnie dziecko, które już za

czym mówić i rozumieć słowa,

gdy słyszy starszych śpięwają-

cych, wtóruje im często klaska-

niem w dłonie.

 

SKŁADY GALANTERYJNE

Jedyny Polski

SKLEP GALANTERYJNY

Jodwabne, pétjettrabne kountie,

bielizna męska, żeńska i dla dzieci,

Jakob Konat

102 East 7th Street 4

NEW YORK
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Telefon, Dry Dock 2000

- P. STSIK

a bie. wielkie imi
WNFRnNS
raym aig raguly z

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"

Wyroby Jego postać można po smaku

118 First Ave., New York

róg Beventh Stront

    

Na p ji dziecko gospodar

skie, gdy popasa gęsi, nuci swo-

ją piosnkę, a po miastach dzieci

uczą śpiewać i niejeden łzę uro-

ni, słysząc maleństwo śpiewają

ce. W szkołach śpiewają klasa»

mi i jak to ślicznie, gdy się sty-

szy kilka dziesiątek dzieci razem

harmonijnie śpiewających. Bio-

wami pleśni przenosimy się w

krainę wymarzoną, a co dopiero,

gdy na estradzie stanie kilkadzie

siąt mężczyzn i kobiet i pełnym

głosem zaśpiewają pieśń, która

nietylko nas przenosi w krainę

ale jeszcze zawiera
 

 

  

 

Tapety na ścianę i otapetowanie pokoju

Dostarczamy do 10 rolek tapetu na ścianę i 20 yar-

dów dobranego brzegu,. jakoteż postaramy się o ta=

picera, który otapetuje pokój, Wielki wybór papie› g

rów, dowenie na ksztalt płaskorzeźby, desenie zwykłe &

lub w paski, odpowiednie do pokoju mieszkalnego z

przedpokoju salonu, sypialni lub pokoju jadalnego » .

| Specjalnie $6.95

Do użytku na wewnątrz - FARBY - Do użytku na zewnętrz

Dobrego gatunku farby wyrobu ,Purity Brand" w ko-

| bronzowym, popielatym, czerwonym, zielonym,

i ciumno różowym, żółtym, niebieskim i English Spruce

$1.95 za galon

| „OGROMNY JASNY SKLEP" +

i
THE GREENPOINT DEPT STORE

783-791 Manhattan Avenue, Brooklyn

Sklep otwarty w soboty do godz. 10-ej wieczorem

Dajemy i odkupujemy kupony zabezpieczenia (Surety

| Coupons)

&

  

to moralne przedświadczenie, że

to pieśń polska, nasza własna,

przez naszych polskich kompory

torów napisana no i przez Tow.

Śpiewu „Dzwon Zygmunta" śpie-

wana, która także uważa się za

polską drużynę śpiewaczą. Kon-

cert odbędzie się w Polskim Do-

mu Narodowym, 261-7 Driggs

Ave, Brooklyn, w sobotę dnia

15 listopada.

Koncertowa orkiestra znanego

muzykanta prof. J. Mroza.

Na godach srebrnego wesela państ

wa Gellertów, 117 - 15 ulica, w South

Brooklynie, na wntosek p. Ludwika

Cywińskiego zebrano na rzecz Szko-

ty św. Krzyża, 161 - 15 ulicn w So.

Brooklynie 310.00. Pieniądze

czono ks. W. Trzepierczyńskiemu.

Obecny.

 

Możemy podzielić się z Czytel-

nikami miłą niespodzianką.

Oto dowiadujemy się, iż w nie

dalekiej przyszłości zawita do

nas grupa Karpackich Górali!

Gdzie, kiedy, wogóle bliższe

szczegóły ukażą się w następnych

numerach „Nowego Świata."

    

 

Juguonot €132 .

DR.: N. ,SCHEIDLINGER

Dentysta chirurg

803 Third Avenue

wammszn cany.

róg Prospect. Ave, Brooklyn.
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POLSCY LEKARZE ->

---

Telefon: Greenpoint 8716 '

DR. LOUIS 8. GRYCZ '
102 Kont: Brooklyn, M. v,
pom. Manhattan Ave. i Franklin t.

08 1 do ecsśr
W motu d 18 $ to tpesa

pr. dopi
. RrdretdopieroprocoEures
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Telefon, Hugenot 0396

S: M. Lewandowski, M, D.

copzuer URzĘDOWE:
od 1 do 2 po pol.
Wwa83 PRLzd$fodice

Tor Fourth Avenue, Orookiyn, p, v

---]--==

Dr. Franciszek W. Wińską
Dwa Biura w Brobklynię;

668 Leonard St 116 Nor

bliako Nassau Ar. WIS"?J}
| 90 140 19 reno«Telephone Greenpont złog,

Telefon. Stage Hitt .

HENRYK SOKAL, M, p, -

th Third Street -Sout
Wiako Union Averce

ROOKLYM, M. v.

vrevdowe ;
a 13 do 1 99-08 6 do 0 więce,

 

 

 

Greenpoint

DARMO

783 MANHATTAN AVENUE

BROOKLYN, N. Y.

se U U U e

Z okazji dnia Dziękczynienia

Rok cały planowaliście nabyć dla swego domu Pianolę.

- Zamiencie swoje pśanyżw czyn. Kupcie TERAZ -
ZISIA

PIANOLE _

JUTRO I W PONIEDZIALEK, NABYC MOZECIE
NAJNOWSZY MODEL ROKU 1925

$349.00 __

z poniższymi dodatkami

'20 ROLEK

   

»
$3.00 tygodniowo

UWAGA: - Cona tej Pianoli nie jest $349.00. - Powyższa
Pianola jest pierwszorzędnego gatunku, której regularna cena
jest $500.00. Jost to bardzo piękny model. Cechuje go staran-
no, gustowne wykończenie. Lampa zaś, szafka na rolki, Ła-
weczka i rolki czynią podziwu godny muzyczny komplet war-
tości $500.00, jeżeli mielibyście zamiar nabyć go gdzieindziej.
Nasza cena za tot komplet na przeciąg dwuch dni jest

$349.00

 Dep't Siore

LAMPA STOJĄCA"
LAWECZKA, | SiSZAFKA NA ROLKI ->

 GREENPOINT DEPT, STORE,Music Department,PANOWIEbycia Piancli.Naswiako _
  

      
 

763 Munbattan Avenue, Brooklyn, N. Y, ,TE: - Proszę mi nadesłać informacje ;***"

byczące się na-

 



%,

 

3 STRONICA

DZIAL KOBIECY
Redaguje: MARJA OSTROWSKA

  

   

 

 

 
 

  
GABRJELA ZAPOLSKA:

Z PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MEZATKI

A jednak jest rada na ten
stan rzeczy, który dłużej trwać
nie może: - rozwód! rozwód!

I znów wracam do tej myśli,
jak do zbawienia. Podobno jed-
nak rozwód kosztuje dużo pie-
niędzy, niepodobna go uzyskać.

Dlaczego?
Rozwód powinien tyle koszto-

wać, co ślub.
Dlaczego zakucie ludzi w pę-

ta jest tańsze, niż rozkucie tych
pęt? I tu i tam wolna wola ludz-
ka działać powinna.
W dodatku trzeba mieć do

rozwodu "powody." Słyszałam,
jak dawniej jeszcze u rodziców
moich mówiono, jedna ze zna-
jomych nie mogła dostać rozwo-
du, bo nie miała "powodów."
Podobno nie mogła znieść swoje-
go męża i on nie cierpiał jej wza-
jemnie - ale to wszystko nie
były dostateczne "powody."!

Wiem, że trzeba, ażeby mąż
albo żona zdradzali jedno drugie.

Jestem przekonana, że mój
maż widuje się z Iza, ale to po-
dobno nie jest "zdradą" według
rozwodotrych wymmajgań: 'A zre-
szta, jakże tego dowieść? Sko-
ro już będę miała jakieś dowo-
dy. wtedy pójdę Zobaczyć się z
ojcem. Inaczej, wiem, co mi po-
tie:
- Czego chcesz od swojego

męża? Najuczciwszy człowiek,
nie pije, nie pali, w karty pie
gra, oszczędny, z dobrej rodzi
ny, przystojny, młody, pracow
ty. Nic munie mamydo zarzu-
cenial- Ale ja? Ja? Wazakte
ja mu mam do zarzucenia to 2
cie podwójne, to życie w więzie-
niu wspólnem, przedzielone tyl-
ko kratą. Tylko ja mam prze-
czucie, ja instynktownie rozu-
miem, że mój mąż od czasu do
czasu otwiera swoje więzi
wydostaje się na wolność
mam już pozostać w swojej klat-

. do śmierci! Nie-- nie -
otóż wniej nie pomstane'

Rady

Czyszczeniebenzyną i terpenty-
ną francuską

   

   

 

    

   

 

   

Czyszcząc niami plamy należy
napuszczać jak najmniej tych
płynów w kawalek waty lub bia
łej flaneli i wycierać ~szybko
kulistemi obrotami ręki miejsce
splamione aż do wyschnięcia,
uważając, by benzyna lub ter-
pentyna nie zaciekała i nie po-
zostawiała po sobie kół czy
smug. Małe kawałki brudne lub
splamione najlepiej jest wyprać
całe na talerzu w benzynie, a
potem równo ściefdć" czystym
ręcznikiem aż do zupełnego wy-
schnięcia.

Piegi co parę tygodni obmy-
wać mlekiem słodkiem z cytry-
ną, biorąc na 5 łyżeczek mleka
5 kropli soku.

Butelek z naftą, benzyną, spi
rytusem i olejem nle zostawiać

otwartemi.

Chleba gorącego nie krajać.  

j o

Poezje

KIEDYŚ...

Kiedyś po latach - gdy ścich-

ng te fale,

które jas w wirów porwały od-

ety.
kiedy opadnie huragan krwi

wzdęty

i łzy obeschną i ścichną juz

żale.

Ze czcią ujmiecie pogięte pała-

sze W

i zawiesicie na ścianach wyso-

ko,

i łzą serdeczną zabłyśnie wam

oko -

gdy wam powiadać będą dzieje

nasze.

1 będzie pełny znów każdy za-

kątek

polskich relikwji i polskich pa-

migtek.

I znowu ogniem zapłoną wam

lice

w nasze zmnożone, żałosne ro-

cznice.

I w niebie pieśni popłynie org-

dzie -

kiedyś - po latach - gdy nas

tu nie będzie...

Józef Mączka,

poległ w r. 1918.

Kuchnia

NA OBIAD

Zupa szczawiowa z jajami.

Pulpety rakowe.

Gołąbki zawijane z mięsem.

Krem kawowy,

 

Pulpety rakowe

 

Ugotować 8 -10 raków, o-
brać szyjki i nóżki i drobno po-
siekać; skorupki utłuc w moż-
dzieżu i smażyć z małą łyżką
masła. Potem zalać wodą, a
gdy masło na wierzch wypłynie,
zbierać go łyżką starannie w
naczynie z zimną wodą. Gdy
zastygnie, trzeba je zdjęć z wo-

czyć dobrze i ucierać w
Dodać

do tego dwie bułki namoczone
w mleku, dobrze wyciśnięte, kop
ru i zielonej pietruszki drobno
usiekanej, soli do smaku, wrzu-
cić- mięso z posiekanych .sz
jek, ubićpianę z pozostałychbia
lek i wymieszać wszystko ra-
zem. Robi się takie same pul-
pety jak z łoju i podaje się do
zupy rakowej, lub potrawki cie-
lęcej z rakami, a, także do
„bisque d'ecrevisses".

Humor.

Dobry małżonek

Małżonek wraca do domu o
bardzo spóźnionej porze. |Sta-

się zachować o ile możności
jak najciszej, co mu się jednak
nie udaje, żona budzi się i py-
ta:

 

  

  

   

_-- A któraż to godzina?

- Pierwsza koteczku! odpo-
viada mąż, a w tej chwili ze-
gar wydzwania trzecią.
On jednakże nie traci fanta-

zji, lecz rzecze z całkiem zimną
krwią:

- Psiakrew! A od kiedyż to

joka się nasz zegar?

 

Philadelphia i okolica

  

 Do Weteranów ArmiiPolskiej
Koled

Posiedzenie Związku Wetera-
nów Armji Polskiej odbędzie się
w piątek dnia 14go listopada, o
godz. 7:30 wieczoremna sali Klu-
bu Obywatelskiego, 2808 Alle-
gheny Ave
Zarząd Zw. Wet. Arm. Pol. o-

trzymał ważne wiadomości i zwo
łuje nadzwyczajne posiedzenie,
zapraszając wszystkich wetera-
nów Arm. Pol. b@& wyjątku, czy

 

kto nale

  

lub nie. Pamiętajcie
w piatek 14go listopada, o godz.
7:0. wieczorem.

Cześć!
Za Zarząd Z. W. A. P.

F. Szulczewski, sekr.
 

W Auditorium Kościeja Crześcijań»

skiego przy Pine ulicy, pomiędzy So

4 1 $ ulicami, w niedzielę dnia 160
Wstopada 1924 r., o godzinie 11 przed
południem: Kamanie 1 Nauka, zaś o
godalnie 7:15 wieczorem ks. J. Sztuk
wypowie naukę na temat: "Różaniec
Jest to bardzo interesująca nauka
Prosimy o przybycie na czas.
Watep wolny

 

 

urzy dra

TOW. BRAT. POMOCY IM. J. PIŁSUDSKIEGO

w SOBOTĘ, 15-go LISTOPADA, 1924

  

Hoczew? 6
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  ane pra

- PIĘKNY BALi

|z] na Sali, pn. 301 Brown St., róg N. 3rd St., Phila., Pa.
godz$30Wilczur ,-Wstęp 36c. odosoby

mm »
- whe" |||

 

  

Rzeźbiarz Davidson wykańcza wlatnie popiersic komistrza
amerykańskiego w komisji reparacyjnej 0. D. Younga
 

GABITłET PREMIERA BALDWINA ODBYŁSWE
PIERWSZE POSIEDZENIE ->

Członkowie gabinetu stawili się na posiedzeniew wykwint-
nych ubraniach
 

LONDYN, 13 listopada.-Człon
kowie gnlnnolu premjera Bald

wina zebrali się dzisiaj w gma-

chu pnr. 10 Downing ulica na

pierwsze puxiedlenie dla ułoże-

nie „expose", które hcrlzw zawar-

te w królewskiej mowie trono-

wej, wygłoszonej podczas otwar-

cia parlamentu w dniu 17 listo-

 

  

 

SEKRETARZ STANU CH. _
W UZNANIU ROSJI PRZEZ ST. ZJEDN.

 

pudn. Mimo My,w’m'nkowic ga
binetu stawili się na pierwsze po
siedzenie gabinetu w wytwór
nych ubraniach w przeciwieńst.
wie do członków byłego gabine-
tu premiera MacDonalda, którzy
na posiedzenia gabinetu jawili się
w ubraniach często
i pomigtych.

HUGHES PRZESZKODA

  

 

Ustąpienie Hughes'a sprowadzi uznanie Rosji przez. Stany
Zjednoczone

+ ccerse
MOSKWA, 13 listopada. -Bol-

szewieki komisarz dla sprawza-
granicznych Czyczerin, w prze-
mów u wygłoszonem na kon-

(cram) młodych komunistów, o-

świadczył, iż uhocm sekretarz St.

jedn. Charles Hughes jest naj»

 

  

   

  

  
   

większą przeszkodą w uznaniu

Rosji przez St Zjedn. , Z w
pieniem sekretarza st nit nie ma

fidzieji na natychmiastowe u-

  

znanie Rosji przez Amerykę, ale
jest nadzieja wszczęcia rokowań

Zjedu, z Rosją dla uznania

bolszewiekiego rządu. Według

zyczerina, uznanie Rosji przez

St. Zjedn. będzie mieć większą
doniosłość, aniżeli uznanie Rosji

przez Francję i Anglję - ponie-

waż Stany ZJmlnncmno «są naje

bogatszym krajem na &
Największymi rnnmkami w

 

  

 

  

 

  

 
Generalny strajk kolejowy w Au-

strji zdaje w potrwa: dłuższy czas.
Rząd w przewidywaniu kompletnego
muramnviunin komunikacji organi-
zuje pospiesznie tabory ciężarowych
automobilów, których zadaniem bę-
dzie zaopatrywać stolo w żywność.

 

  

 
 

Po długiej 1*ciężkiej. chorobie

zmarłą . p. ANNA! KOZVRA,
dnia 11.0. listopada. _Pogrzeb

odbędzie sig dain, 1x0

da. o godz. 2ej po pol. Zwłoki

przeprowadzone będą z zakładu

p. Juremy, pn. 129 E. Tth Street
Tej ulicy, w New Yorku

 

  

Na ten smutny obrządek za.

prasza krewnych | znajomych

Pt.,

Praca dla Kobiet
(Help Wanted. Fulwia)

 

Praca dla h'ldgzczyzn
(Help. Wanted Mole)

Interesy do Spvzedmun ,
(Business Opportunities)
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- CORPORATION

- PASSAIC MILLS DIVISION

PASSAIC, NEW JERSEY
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Nauczyctel starszy, udziela w do-
mu fekcji „młodszym 1 starszym
mum System nauki staranny,

ny dla wszystkich, Każda
mu. osobno, pojedynczo, - nikt
nie jest krepowiny. wnteż
zalntwia oprawy w pisunlu unm—
podań 1 dokumentów wszelkiego
rodzaju, - Zdolność dobrej wymo.
wz, głedkiego czytania 1 popraw.
nego plsanię - główne wsrunki,

E- SZAMISSKI *
217/Fast 10th. St., New York
' pemtediy ¥iest 1 Second: Avenue
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jest nafta i mangan, a Rosja po-

te minerały, a St. Zjedn.
pragną je nabywać.

 

Prez. Coolidge zwołuje kon-

ferencję farmerów

WASZYNGTON, 13 Hstopada.
Prez. Coolidge zwołał na ponie-
działek posiedzenie niedawno
wyznaczonej komisji dla spraw
farmerskich.
W skład komisji farmerskiej

wchodzi Robert D. Carey z Wy
oming, który ma opracować sta-
ly program poprawy warunków
bytu farmerów.
Ułożony przez specjalną ko-

misję farmerską program, .bę-
dzie przedłożony do uchwalenia
kongresowi na następnej krót
kiej sesji jesiennej.

  

Gwiazda Ludendorffa gaśnie

BERLIN, 13 listopada, Gwia-
zda generała Ludendorffa
czyna przygasać. Naród niemi
ck) mteresuje się jego osobą, ale

ż m dla Ludendorf-

z
:

 

  

UWAGA KLOKMAKRZY!

Dzisiaj o godzinie 7. wieezo,
rem wsali pn. 315 East 10 St
wygłoszony będzie Odczyt na
temat „Rosyjska Rewolucja i
Uchodźcy".
Wstęp wolny.  

Baczność - ;

PORT CHESTER-GREEN-

WICH!
ween Rd M

W piątek 14 listopada, o godz.
Bej wieczorem odbędzie się w lo-
kalu Szkoły Polskiej, 24 So. View
Drive, Greenvich, posiedzenie Ko-
mitetu J, Piłsudskiego, na które
się zaprasza prezesówwszystkich
towarzystw z Portchester i oko-
licy, celem naradzenia sig. nad
urządzeniem Obchodu Listopado-
wego, który się odbędzie 23-g0
listopada, 1923 r.
Obecność wszystkich

wicieli Pcłomji w okolicy połą-
dana.

  

 

Za Komitet, a
J: Tomczyk. ,
 

fa kierunki. Organizacja wete-
ranów wojny wszechówiatowej
uchwaliła skreślenie Ludendorf-
fa z listy .swych _honorowych
członków, Ludendorff mimo to
żąda, aby były bawarski następ-
ca tronu przeprosił go za ostat-
nie nieporozumienie, spowodowa
ne przez wystąpienie generałów
bawarskich przeciw  Ludendor{-
fowl.

  
Ze wszystkich "krajów wschodni

europejskich uchodzą wielkie gromu
dy emigrantów żydowskich, -którzy
wobec zamknięcia granidy St. Zj. u.
dają się do Palestyny. Przeszło 2,000

 żydów wyjeżdźa do Palestyny z jet.
nejtylko Polski i Ukrainy,

BACZNOŚC NEW YORK i OKOLICA! i
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PRZEDSTAWIE‘JE 1.BAL
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Nowo oTwoRrzona "oczakow"

RUSKO-POLSKA RESTAURACJA
228 East 10th Street, ponigdzy First i Seoqnd Avenue's

Kuchnia Domowa - Smaczne potrawy
Muzyka w soboty 1 niedziele d
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Feeders, Receivers, Shakers

›dotwiadezonych

PEOPLES LANDRY .
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. cut

Foot Press Feeders -
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POKOI DLA RODZINY, ELEK-
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